
4 MORGUNBLAÐIÐ SUNNUDAGUR 11.6.2023

FRÉTTIR VIKUNNAR

Holtagarðar – Smáratorg – Akureyri – Ísafjörður

SUMARÚTSALA

dorma.is

eða skannaðu

QR kóðann

20%
afsláttur

Sealy
Lovell

Heilsudýna+botn
90x200 cm

Fullt verð: 171.900 kr.

Nú 137.520 kr.

Morgunblaðið/Óttar Geirsson

Sjómannadagurinn fór vel fram um land allt og hvarvetna vel sóttur.Að venju var þar margt til skemmtunar gert, svo
sem hinn sívinsæli koddaslagur á rá og stakkasund, aldnir sjómenn heiðraðir og útgerðir buðu góðan viðurgerning.

Verkföll og
verðbólga

T
ólf hundruð Indverjar komu
til landsins í hvataferð á
vegum stærstu málningarfa-

brikku Indlands. Dvöldu þó skemur
en þeir vildu, því utanríkisráðu-
neytið setti skorður við vegabréfs-
áritunum slíks fjölda.

Lagning Sundabrautar kann
að vera í uppnámi þar sem hún
á að liggja yfir gömlu haugana í
Gufunesi. Þar er hins vegar að finna
ótrúlegt úrval spilliefna frá fyrri
tíð: asbest, PCB, arsenik og olíur,
svo nokkuð sé nefnt.

Kjaradeila BSRB við sveitarfélögin
var áfram stál í stál, en bandalagið
hvikar ekki frá þeirri kröfu að fá
afturvirkar hækkanir rétt eins og
verkfall standi ekki yfir.

Nánast allt gistirými á landsbyggð-
inni er upp urið í sumar, sem talið
er muni taka öðrum fram frá því
fyrir faraldur.

Sveitarstjórnir Rangárþings ytra
og Skeiða- og Gnúpverjahrepps
ákváðu að skipa eftirlitsnefnd með
framkvæmdum vegnaHvamms-
virkjunar, en þrátt fyrir heimild til
slíks í skipulagslögum er það fátítt.

Samdráttur var í áfengissölu
Áfengis- og tóbaksverslana ríkisins
í fyrra, sem hlýtur að hafa verið
ákaft fagnað af yfirstjórninni. Hún
hefur lagt áherslu á mikilvægi sitt
til að sporna við áfengisneyslu.
Léttbjór og ítölsk vín seldust mest.

Starfshópur um fasteignaskatta
hefur sett fram hugmynd um
meðalhófsþak á skattbreytingum til
þess að jafna árssveiflur, sem komið
geta í bakið á fasteignaeigendum.

Á daginn kom að lögregla keypti
skotvopn og skotfæri fyrir 185
milljónir króna vegna leiðtogafund-

ar Evrópuráðsins. Sumir býsnuðust
yfir fjölda vopnanna, aðrir yfir því
hvað þau kostuðu mikið, en ekki var
útboð vegna innkaupanna.

Sjómannadagurinn var haldinn
hátíðlegur um land allt.

Umhverfisvænir borgarar voru
í rusli eftir að í ljós kom að allar
mjólkurfernurnar, sem þeir höfðu
samviskusamlega þvegið og flokkað
sér, voru sendar í útlegð til Svíþjóð-
ar og kastað á eld þar. Með ekki
litlu kolefnisspori.

Forstjóri ÞG Verks mótmælti full-
yrðingum Reykjavíkurborgar um
að nóg væri til af lóðum, hún hefði
ekki eina einustu lóð til sölu.

Ræðutími í borgarstjórn verður
styttur og eins skorið við nögl
hversu oft borgarfulltrúar megi
koma upp í ræðustól á fundum
hennar. Alexandra Briem, borg-
arfulltrúi Pírata, telur það alls ekki
veikja lýðræðið, heldur þvert á móti
gera fundina skilvirkari.

Ríkisstjórnin kynnti aðgerðir til
þess að sporna við þenslu, verð-
bólgu og vonandi vaxtahækkunum,
auk þess sem í þeim var aukið skjól
veitt viðkvæmum hópum. Þá var
ákveðið að æðstu embættismenn
ríkisins fengju 2,5% launahækkun
um næstu mánaðamót í stað 6%,
líkt og fyrirhugað var.

Landsframleiðsla á mann dróst
saman á fyrsta fjórðungi ársins,
þrátt fyrir að þá hafi mælst 7%
hagvöxtur. Í því liggur ein skýr-
ing verðbólgu, því laun hafa verið
hækkuð án innistæðu.

BSRB herti verkfallsaðgerðir
sínar í fjölda sveitarfélaga og enn
var boðað til samningafundar þótt
ekkert þokaðist í samkomulagsátt.

Umferð um hringveginn heldur
áfram að aukast og enn eitt metið
slegið. Er sumarið þó ekki hafið,
hefjist það þá.

Héraðsdómur Suðurlands dæmdi
mann í tveggja ára fangelsi fyrir
að aka ítrekað án ökuréttinda, að
minnsta kosti 16 sinnum svo vitað
sé, og iðulega undir áhrifum.

Hryssan Freyja í Skagafirði hrakt-
ist af leið í leit að stóðhesti, en í stað
þess að synda yfir Héraðsvötn barst
hún út í sjó og synti út í Lundey og
þaðan aftur í land, alls 8 km leið.

Ragnar Ómarsson, margverðlaun-
aður matreiðslumaður, lést 51 árs.

Huginn VE-55 og Vinnslustöðin í
Vestmannaeyjum unnumakrílmál-
ið svonefnda og fengu hátt í tveggja
milljarða króna skaðabætur frá
ríkinu. Þeim hafði verið úthlutað
minni kvóta en lög buðu vegna
reglugerðar sem ekki átti sér stoð
í lögum.

Vegagerðinni var stefnt af tveimur
verktökum fyrir að taka ekki tilboði
þeirra í Arnarnesveg, sem var
1.334 milljónum lægra en það sem
hún vill taka.

800 ára gömul kista Páls Jónsson-
ar biskups var opnuð í Skálholti.

Samningar tókust um þinglok,
þar sem ýmis mál dagaði uppi, svo
sem breytingar á lögreglulögum,
lagabreyting vegna bókunar 35 við
EES-samninginn og þingsályktun
um hatursorðræðu.

Árni Johnsen, fyrrverandi alþingis-
maður og blaðamaður, lést 79 ára
gamall.

Ásgeir Jónsson seðlabankastjóri
var ómyrkur í máli um viðureignina

við verðbólgu og gagnrýndi m.a.
verkalýðsforingja fyrir að efna til
mótmælafunda vegna ástands, sem
þeir hefðu átt þátt í að skapa.

Jafnframt kom fram að embætti
ríkissáttasemjara hefði í fyrra
stungið upp á breyttu fyrirkomu-
lagi við vaxtaákvarðanir til þess að
liðka fyrir kjarasamningum.

Seðlabankastjóri benti og á að með
ákvörðun um 2,5% launahækkun
æðstu embættismanna, væri komið
viðmið í komandi kjarasamning-
um.

Eldhúsdagsumræður fóru fram
á Alþingi og af máli manna mátti
ráða að ÁslaugArna Sigurbjörns-
dóttir, Inga Sæland, Sigmar
Guðmundsson og Sigmundur
Davíð Gunnlaugsson hefðu borið
af í mælsku. Um hvað þau töluðu
mundu færri.

Sveitarstjórn Skeiða- og Gnúp-
verjahrepps blés af vindorkuver
í Búrfellslundimeð því að biðja
Skipulagsstofnun að setja virkj-
unina í biðflokk. Ekki af því að
hún sé á móti virkjuninni, heldur
vegna þess að sveitarfélagið hefði
litið upp úr henni vegna skattaum-
hverfis.

Ársverkum ríkisstarfsmanna hef-
ur fjölgað um 3.356 frá árinu 2012,
en eins og allir þegnar lýðveldisins
geta borið um er lífið margfalt
auðveldara fyrir vikið en þá.

Klíníkin við Ármúla hyggst stækka
húsnæði sitt myndarlega og eiga
nýju vistarverurnar að vera til-
búnar eftir ár. M.a. á að opna nýja
verkjadeild en mikill fjöldi þjáist af

verkjum án lausnar. Búist er við því
að starfsmannafjöldinn tvöfaldist í
um 130.

Viðbúið er að verð á keti hækki í
haust, en afurðastöðvar hyggjast
hækka verð á dilkaketi töluvert.

Aukin svartsýni hefur dregið úr
íbúðasölu að mati fasteignasala.

Ekkert miðaði í kjaradeilu BSRB
og sveitarfélaga.

Áformað er að smíða 390 m langan
viðlegukant fyrir herskip í Helgu-
vík og stækka eldsneytisbirgða-
geymslur verulega til þess að geta
þjónustað þau.

Grímseyjarferjan Sæfari hóf sigl-
ingar á ný eftir nær þrjá mánuði í
slipp.

Fyrstu löxunum í landeldi í Þor-
lákshöfn var slátrað, alls um 50
þúsund.

Icelandair hyggst hefja áætlunar-
flug til Færeyja í sumar, 5-6 sinnum
í viku, enda stefnir í að þetta verði
fyrsta sumar í 20.000 ár, sem sól-
ríkara er þar en hér.

Utanríkisráðherra hyggst leggja
niður starfsemi sendiráðsins í
Moskvu frá og með 1. ágúst, og
óskar þess að Rússar dragi mjög
úr sendiráðsrekstri sínum hér á
landi, að því er virðist vegna ágrein-
ings um innflutning á úkraínskum
kjúklingi.

Aðalmeðferð í Bankastræti Club-
málinu svonefnda á að fara fram í
veislusölum Gullhamra í uppsveit-
um Grafarholts. Ekki þó til þess
að salarkynnin séu sakborningum
eiginlegri, heldur til þess að rúma
þá alla 25.

Þórhallur Gunnarsson sagði upp
sem framkvæmdastjóri Sýnar, að
sögn vegna átaka um eignarhald og
áherslur fyrirtækisins.

Saksóknari felldi niður rannsókn
á fjárkúgunarkæru þriggja karla
gegn konu sem hafði farið með þeim
í bað.

Bjarni Benediktsson formaður
Sjálfstæðisflokksins sagði aðGuð-
rún Hafsteinsdóttir yrði ráðherra
rétt strax.

3.6.-9.6.

Andrés Magnússon
andres@mbl.is

Morgunblaðið/Úr safni

Röð út á götu eftir miðum á stórmyndina Rambo II fyrir utan Háskólabíó í
ágúst 1985. Eitthvað hefur aðsókn minnkað síðan og nú á að loka bíóinu.



FRÉTTIR
Innlent4

MORGUNBLAÐIÐ MIÐVIKUDAGUR 14. JÚNÍ 2023

TENERIFE
verð frá 106.500 KR.*

ÚRVAL ÚTSÝN 585 4000 WWW.UU.ISINFO@UU.IS

Innifalið í verði:
Flug fram og til baka, flugvallagjöld og skattar, gisting, ferðataska og handfarangur.

*Verð á mann m.v. 2 fullorðna og 1 barn

Keflavík Tenerife Tenerife Keflavík
09:00 15:20 16:20 20:50FRÁBÆRIR

FLUGTÍMAR

17. - 24. JÚNÍ 7 DAGAR

FJÖLDI
DAGSETNINGA

Í BOÐI!

„Það eru búnar að vera framkvæmdir
í Vatnagörðum 18 þrátt fyrir að engin
leyfi hafi verið gefin út fyrir breyting-
um eða rekstri áfangaheimilis á þessu
svæði,“ segir Ívar Pálsson, hæsta-
réttarlögmaður hjá Landslögum,
en eigendur Vatnagarða 16-18 (utan
Efstasunds 66 ehf.) og Vatnagarða
20 hafa ráðið hann til að verja sína
hagsmuni vegna fyrirtækisins Betra
lífs sem rak áfangaheimili í Vatna-
görðum 18.

Þar varð stórbruni 17 febrúar sl. og
fimm íbúar voru fluttir á slysadeild.
Níu dögum áður en bruninn varð
var ljóst að brunavörnum væri áfátt
á staðnum, sem ekki var hannaður

fyrir búsetu fjölda manns, en 27 voru
á áfangaheimilinu þegar bruninn varð.

Ívar segir að sambúð nágrannanna
og Betra lífs hafi ekki verið góð eins og
fram hafi komið í fjölmiðlum. Ekki sé
hægt að tryggja öryggi íbúa í húsnæði
sem ekki sé hannað til íbúðar til lengri
eða skemmri tíma. Hvorki sé heimild
byggingafulltrúa til að halda áfram
sömu starfsemi, né geri deili- og að-
alskipulag ráð fyrir gistirekstri þarna.

Í bréfi dagsettu 21. mars, sem Ívar
sendi til byggingafulltrúa, borgar-
stjóra, VÍS og heilbrigðiseftirlits, er
skorað á borgina og slökkviliðið að
tryggja að ólögmæt starfsemi heim-
ilisins verði ekki hafin á ný, enda
engin heimild fyrir slíkum rekstri
í deiliskipulagi. Farið er fram á að
eftirlit verði haft með því að endur-

bætur á húsnæðinu miði ekki að upp-
byggingu áfangaheimilisins og muni
eigendur téðra húseigna ekki sitja að-
gerðalausir undir því. Tveimur dögum
síðar berst svar frá byggingafulltrúa
þess efnis að engin umsókn liggi fyrir
um breytingar á húsunum.

Umbjóðendur Ívars segja að fram-
kvæmdir séu enn í gangi í Vatnagörð-
um 18 og segir í bréfaskriftum milli
Ívars og byggingafulltrúa í síðustu
viku að haft hafi verið samband við
eiganda Betra lífs og honum tjáð að
það yrði að stöðva framkvæmdir strax
vegna skorts á tilskildum leyfum. Í
svari byggingafulltrúa segir að fylgst
verði með að staðið sé við að stöðva
framkvæmdir. Ívar segir að þrátt fyr-
ir þessi svör séu framkvæmdir enn í
gangi og þessu verði ekki unað.

lByggingarframkvæmdir hafnar í Vatnagörðum 18lLeyfi byggingafulltrúa liggur ekki fyrirlEkkert
samráð haft við eigendur Vatnagarða 16-18 og 20lDeiliskipulag leyfir ekki gistirekstur í iðnaðarhverfi

Engin heimild fyrir áfangaheimili

Dóra Ósk Halldórsdóttir
doraosk@mbl.is

Morgunblaðið/sisi

Vatnagarðar 18 Í húsnæðinu bjuggu 27 manns þegar eldur kom upp í febrú-
ar á þessu ári og mildi að ekki fór verr, en brunavarnir voru ekki nógar.

„Að fyrirhuguðum framkvæmdum í
dalnum verði flýtt eins og kostur er
til að auka umferðaröryggi er afar
mikilvægt,“ segir Regína Ásvalds-
dóttir, bæjarstjóri í Mosfellsbæ. Á
teikniborði Vegagerðar er að endur-
bæta Þingvallaveg í Mosfellsbæ. Til
stendur að breikka veginn og útbúa
þar tvö hringtorg og undirgöng.

Verkefni þessu eru eyrnamerktar
450 milljónir króna á öðru tímabili
gildandi samgönguáætlunar, því
sem gildir um árin 2025-2029.
Ætla má þó að kostnaður við
verkefnið verði umtalsvert meiri.

Deiliskipulag fyrir svæðið var gert
árið 2017.

Að sögn Regínu hefur um-
hverfissvið Mosfellsbæjar rætt við
Framkvæmdasýsluna-Ríkiseignir
um samstarf vegna fyrirhugaðs
útboðs á endurbótum á bílastæði og
aðkomuvegi að Gljúfrasteini – húsi
skáldsins. Slíkt þykir brýnt, því
þegar ekið er út af bílastæðinu á
Gljúfrasteini og beygt þar til vinstri
verður að þvera Þingvallaveginn
með vinkilbeygju í aflíðandi brekku,
með allri þeirri slysahættu sem
fylgir. sbs@mbl.is

lÁform um breikkun og hringtorg

Vegabótum í Mos-
fellsdal verði flýtt

Morgunblaðið/Sigurður Bogi

Þingvallavegur Til stendur að breyta veginum og lagfæra hann, m.a. í því
skyni að auka og bæta umferðaröryggi á þessari mjög svo fjölförnu leið.

Virkjun mikið inngrip í einstaka náttúruperlu

Sveitarstjórnir Skeiða- og Gnúp-
verjahrepps og Rangárþings ytra
fjalla í dag um og væntanlega
afgreiða, hvor í sínu lagi, fram-
kvæmdaleyfi til Landsvirkjunar
vegna Hvammsvirkjunar í Þjórsá.
Virkjunin er fullhönnuð og en
leyfi þarf svo hefjast megi handa.
Áætlað afl virkjunar er 95 MW,
fallhæð að túrbínum verður 32 m
og nærri bænum Haga við mynni
í Þjórsárdal verður fjögurra
ferkílómetra stórt uppistöðulón
myndað af 18 m hárri stíflu.

Væntanleg stífla í Þjórsá verður
skammt fyrir ofan Viðey, sem
blasir við vegafarendum á hægri
hönd þegar ekið er inn í Þjórsár-
dal. Straumþungt fljótið veitir
eynni náttúrulega vernd og gerir
lífríki þar einstakt; gróskumikill
birkiskógurinn er lítt snortinn
af ágangi manna og búfjár. Með
stíflu verður eyjan á þurru í

farvegi Þjórsár en hana á að verja
með girðingum.

Ekki ósvipað Surtsey
„Þetta er ömurleg staða sem

komin er upp og margir eru
miður sín yfir virkjunarmálum
hér í sveit. Viðey verður lítt varin
þrátt fyrir girðingu. Þessi nátt-
úruperla hefur vísindalegt gildi,
vegna þess að lífríkið þar hefur
þróast á eigin forsendum. Þetta
er ekki ósvipað Surtey,“ segir
Sigþrúður Jónsdóttir líffræðing-
ur í Eystra-Geldingaholti, sem
hefur lengi barist gegn Hvamms-
virkjun.

„Bygging Hvammsvirkjunar,
þar með talið breytingar nærri
Viðey, er mikið inngrip,“ seg-
ir Haraldur Jónsson, oddviti
Skeiða og Gnúpverjahrepps. „Þó
getur þetta skapað tækifæri,
samanber að með breytingum á
rennsli Jöklu vegna virkjunar við
Kárahnjúkavirkjunar uppgötvað-
ist Stuðlagil sem þykir einstakt.“

Sveitarstjórnir á Suðurlandi fjalla um og afgreiða framkvæmdaleyfi vegna Hvammsvirkjunar á fundum sínum í dag

Morgunblaðið/Sigurður Bogi

Sigurður Bogi Sævarsson
sbs@mbl.is



FRÉTTIR
Innlent2

MORGUNBLAÐIÐ FIMMTUDAGUR 15. JÚNÍ 2023

Bir
tm

eð
fyr

irv
ar

au
m

pr
en

tvi
llu

r.
He

im
sfe

rð
ir

ás
kil

ja
sé

rr
étt

til
lei

ðr
étt

ing
aá

slí
ku

.A
th.

að
ve

rð
ge

tur
br

ey
st

án
fyr

irv
ar

a.

595 1000 www.heimsferdir.is

Alicante
Flugsæti til og frá

09:00 15:40

16:40 19:20

Keflavik (KEF) Alicante (ALC)

Alicante (ALC) Keflavik (KEF)

Flugtími
Frábær

Fráaðeins19.900kr.

Morgunblaðið Hádegismóum 2, 110 Reykjavík. Sími 569 1100 Fulltrúar ritstjóra Sigtryggur Sigtryggsson sisi@mbl.is Andrés Magnússon andres@mbl.is Fréttir Guðmundur Sv. Hermannsson ritstjorn@mbl.is
Menning Silja Björk Huldudóttir, Helgi Snær Sigurðsson menning@mbl.is Viðskipti Gísli Freyr Valdórsson vidskipti@mbl.is Íþróttir Víðir Sigurðsson sport@mbl.is mbl.is Jón Pétur Jónsson netfrett@mbl.is
Smartland Marta María Winkel Jónasdóttir smartland@mbl.is Umræðan | Minningar mbl.is/sendagrein Áskrift askrift@mbl.is Auglýsingar augl@mbl.is Prentun Landsprent ehf.

Framkvæmdaleyfið var samþykkt
með fjórum atkvæðum gegn einu. Er
Haraldur var spurður út í það segir
hann: „Það lá alltaf fyrir að það yrði
ekki einhugur í sveitarstjórn,“ en bæt-
ir við: „Það er töluverður meirihluti
íbúa hlynntur framkvæmdinni og
það er léttir að geta sett endapunkt á

þetta. Nú getum við horft til framtíðar
á þau tækifæri sem hægt er að nýta.“

Eftirlitsnefnd skipuð
Hann segir sveitarfélagið hafa skip-

að eftirlitsnefndmeð framkvæmdinni,
sem sé í fyrsta sinn sem það er gert.
Að lokum hafði hann þetta að segja:

„Ég hef fulla trú á því að þegar fram
líða stundir þá muni menn horfa
til baka og vera sáttir við þessa
afgreiðslu,“ segir Haraldur Þór
Jónsson, sveitarstjóri Skeiða- og
Gnúpverjahrepps, en sveitarstjórn
þar samþykkti í gær að veita fram-
kvæmdaleyfi til Landsvirkjunar
vegna Hvammsvirkjunar í Þjórsá.
Rangárþing ytra frestaði málinu

fram til næsta aukafundar sveitar-
stjórnar til að umhverfisnefnd sveit-
arfélagsins gæfist kostur á að fjalla
ummálið. Verður fundurinn hinn 23.
júní nk.
Haraldur segir að það kæmi sér

verulega á óvart ef Rangárþing ytra
myndi ekki samþykkja að veita fram-
kvæmdaleyfi og bætir við að meiri
andstaða hafi verið í Skeiða- og Gnúp-
verjahreppi en í Rangárþingi ytra.

„Við höfum lagt mjög mikla vinnu í
þetta og það hefur verið mikið samtal
og samráð og við einfaldlega teljum
okkur vera búin að vinna þetta það
vel að við erum komin á þann tíma-
punkt að einhvern tímann þarf þetta
að enda.“
Haraldur, Bjarni Hlynur Ásbjörns-

son, Gunnar Örn Marteinsson og
Vilborg Ástráðsdóttir samþykktu
tillöguna á fundi í dag en Gerður
Stefánsdóttir gerði það ekki. Í bók-
un sinni á fundinum sagðist hún vera
ósammála afgreiðslu og rökstuðningi
meirihlutans og segist vilja hafna
leyfisbeiðninni. „Ég hafna því alger-
lega að áratugagamalt umhverfismat
Núpsvirkjunar geti legið til grundvall-
ar leyfisveitingu Hvammsvirkjunar,
með alla þá vitneskju sem undan-
farnir ártugir hafa fært okkur. Lög-
gjöf, viðhorf og aðstæður hafa breyst
gagnvart umhverfinu,“ segir í bókun
hennar á fundinum.

lMálið samþykkt í Skeiða- og GnúpverjahreppilMálinu frestað í Rangárþingi
ytralEkki einhugur í sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverjahrepps ummálið

Framkvæmdaleyfi samþykkt

Hermann Nökkvi Gunnarsson

hng@mbl.is

Morgunblaðið/Sigurður Bogi

Virkjun Málið var samþykkt í Skeiða- og Gnúpverjahreppi í gær.

Ættbogi Svandísar
gefst ekki upp þegar
á hólminn er komið
Fuglaáhugafólk á Seltjarnarnesi
getur tekið gleði sína á ný
því álftin hefur snúið aftur á
Bakkatjörn eftir langa fjarveru.
Líklegt þykir að um sé að ræða
álftir úr ættboga hinnar ástsælu
Svandísar Sigurgeirsdóttur sem
hélt á vit feðra sinna fyrir fáein-
um árum.

Álftin Svandís varð lands-
þekkt árið 1994 þegar hún sást
hreiðra um sig í Sigurgeirs-
hólma sem þá hafði nýlega verið
reistur í Bakkatjörn. Hólminn
var nefndur í höfuðið á Sigur-
geiri Sigurðarsyni, fyrrverandi
bæjarstjóra Seltjarnarness,
sem lét reisa hann. Þór Sigur-
geirsson, núverandi bæjarstjóri
Seltjarnarness og sonur Sigur-
geirs, segir komu Svandísar hafa
þótt fagnaðarefni á sínum tíma
þrátt fyrir að ekki hafi allir verið
sammála um ágæti hólmans.

„Faðir minn lét setja hólmann.
Þessi hólmi var mjög umdeild-

ur á sínum tíma en um leið og
voraði og hólminn fór að grænka
komu sér þar fyrir ágætis svana-
hjón og komu nokkrum ungum
á legg. Þangað komu þau næstu
fimmtán ár og verptu,“ segir Þór.

Hann bætir við að undanfarin
ár hafi lítið bólað á komu álfta í
hólmann og þess vegna þyki það
merkilegt að sést hafi til þeirra
nýverið við Bakkatjörn.

Ekki er útilokað að álftirnar
sem hreiðra um sig í Sigur-
geirshólma um þessar mundir
séu hluti af ættboga Svandísar
Sigurgeirsdóttur, sem oft hefur
ratað á síður Morgunblaðsins.
Síðast fréttist af ferðum Svan-
dísar árið 2015 þegar óvíst var
hvort eini ungi hennar það árið
hefði komist lífs af. Þá hafði
Svandís lagt leið sína í hólmann
í nítján sumur en nú virðist
sem niðjar hennar sem enn eru
ónefndir hafi tekið við keflinu.
mist@mbl.is Morgunblaðið/Eggert

Ákvörðun um
ráðherraskipti
á sunnudag
Þingflokkur Sjálfstæðisflokks-
ins hefur verið boðaður til
fundar á sunnudaginn kemur
þar sem ákvörðun um væntan-
leg ráðherraskipti verður tekin.
Þetta herma heimildir Morgun-
blaðsins.

Boðað hefur verið til ríkisráðs-
fundar á Bessastöðum daginn
eftir, mánudaginn 19. júní,
þar sem ráðherraskipti fara
fram, en ráð er fyrir því gert
að Guðrún Hafsteinsdóttir taki
þá sæti í ríkisstjórn í stað Jóns
Gunnarssonar, eins og Bjarni
Benediktsson formaður Sjálf-
stæðisflokksins hefur boðað.

Þessa dagana er Bjarni að
ræða við þingmenn Sjálfstæðis-
flokksins til að kanna hug þeirra
til þessara mála og sýnist þar
sitt hverjum. Samkvæmt heim-
ildum blaðsins er hann undir
nokkrum þrýstingi, bæði af
hálfu þeirra sem vilja Guðrúnu
í ríkisstjórn og einnig frá hinum
sem vilja ekki að Jón víki.

Stjórnir Ísfélags Vestmannaeyja hf.
og Ramma hf. í Fjallabyggð sam-
þykktu samruna félaganna tveggja
á hluthafafundi í gær. Sameinað fé-
lag mun starfa undir nafninu Ísfélag
hf. Var sameiningin samþykkt með
öllum greiddum atkvæðum.
Í stjórn félagsins voru kjörin

þau Einar Sigurðsson, Gunnar
Sigvaldason, Gunnlaugur S. Gunn-
laugsson, Guðbjörg Matthíasdóttir
og Steinunn Marteinsdóttir. Gunn-
laugur S. Gunnlaugsson verður
stjórnarformaður félagsins.
Stefán Friðriksson, núverandi

framkvæmdastjóri Ísfélags Vest-
mannaeyja hf., mun stýra hinu
sameinaða félagi, með aðsetur í
Vestmannaeyjum, og Ólafur H.
Marteinsson, núverandi fram-
kvæmdastjóri Ramma hf., verður

aðstoðarframkvæmdastjóri með
aðsetur í Fjallabyggð.
Stjórnir fyrirtækjanna undirrituðu

samkomulag um samrunann hinn 29.
desember sl. með fyrirvara um sam-
þykki Samkeppniseftirlitsins og hlut-
hafafunda félaganna. Hinn 20. mars
sl. samþykkti Samkeppniseftirlitið

samrunann án athugasemda. Ísfé-
lag Vestmannaeyja hf. hefur gert út
fjögur uppsjávarskip, tvö bolfiskskip
og einn krókabát með starfsstöðvar
í Vestmannaeyjum og á Þórshöfn og
hefur rekið frystihús og fiskimjöls-
verksmiðju á báðum stöðum.
Rammi hf. hefur gert út fjögur

fiskiskip frá Fjallabyggð og Þor-
lákshöfn og starfrækt fiskvinnslu
í Þorlákshöfn og rækjuverksmiðju
í Fjallabyggð. Dótturfélög Ramma
hf. eru sjávarlíftæknifélagið Primex
hf., sem rekur kítósanverksmiðju á
Siglufirði, og Arctic Seafood Ltd.,
sem er sölufyrirtæki Ramma í Bret-
landi.
Fram kom á fundinum í gær að

stjórnin væri sammála um að stefna
skuli að því að skrá félagið á hluta-
bréfamarkað.

lNýtt félag mun starfa undir nafninu Ísfélag hf.

Ísfélag Vestmannaeyja
og Rammi sameinast

Morgunblaðiði/Ófeigur

Sameining Félagið mun starfa
undir nafninu Ísfélag hf.
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Eldrauð og glæný bílastæði við Kerið í Grímsnesi
Fjöldi bílastæða við Kerið í Grímsnesi hefur verið tvöfald-
aður til að anna eftirspurn. Óskar Magnússon, einn rekstr-
araðila Kersins, segir að með framkvæmdunum sé einnig

verið að auka öryggi ferðamanna sem sækja Kerið heim. Í
stæðin er notuð rauðamöl sem er náttúrulegt efni af staðn-
um. Óskar segir hana „falla miklu betur að umhverfinu en

malbik“. Nýju bílastæðin eru hluti af uppbyggingu á svæð-
inu en seinna stendur til að smíða gestastofu við Kerið með
salernisaðstöðu fyrir starfsfólk og gesti.

Morgunblaðið/Eggert

Ánægja í Fjalla-
byggð með göngin
�Þrjú verkefni
eru talin mjög
brýn í tillögu
Vegagerðarinn-
ar að jarð-
gangaáætlun
til næstu 30 ára
sem tekin er
upp í tillögu að
samgönguáætl-
un frá 2024 til
2038.

Það eru Siglufjarðarskarðsgöng,
tvöföldun Hvalfjarðarganga og
tvöföldun Múlaganga. Koma þau
á eftir Fjarðarheiðargöngum sem
þegar hafa verið undirbúin. Sem
kunnugt er skríður vegurinn um
Almenninga stöðugt fram. Hann
er talinn hættulegur af þeim sök-
um og vegna hættu á skriðuföllum
og snjóflóðum. Það er ástæðan
fyrir því að Siglufjarðarskarðs-
göng eru tekin fram yfir önnur
brýn verkefni. „Við höfum verið að
berjast fyrir þessu og erum ánægð
með forgangsröðunina. Með því
að taka veginn um göng fæst mikil
stytting auk þess sem ekki þarf að
aka um varasaman veg,“ segir Sig-
ríður Ingvarsdóttir, bæjarstjóri í
Fjallabyggð. » 6

Sigríður
Ingvarsdóttir

Sveitarstjórn þar samþykkti á
þriðjudag að veita framkvæmdaleyfi
til Landsvirkjunar vegna Hvamms-
virkjunar. Sveitarstjórn Rangárþings
ytra samþykkti á sama tíma að fresta
málinu fram til 23. júní.
Jón G. Valgeirsson, sveitarstjóri

Rangárþings ytra, segir ákvörðunina
geta haft áhrif á ákvörðun sveitarfé-
lagsins í næstu viku. „Við vorummeð
málið í þeirri stöðu að við höfðum
frestað því að veita framkvæmdaleyf-
ið og við verðum að skoða það í þessu
ljósi í næstu viku. Ákvörðunin kem-
ur þó frekar á óvart,“ segir hann en
bætir við að almenn sátt sé í sveitar-
félaginu um Hvammsvirkjun.
Snæbjörn Guðmundsson, formaður

Náttúrugriða, er hæstánægður með
úrskurð nefndarinnar og segir hann
sigur náttúruverndar á Íslandi.

„Þetta kemur eins og þruma úr heið-
skíru lofti ogeraðsjálfsögðuvonbrigði,“
segir Guðlaugur Þór Þórðarson, um-
hverfis-, orku- og loftslagsráðherra, í
samtali viðMorgunblaðið. Úrskurðar-
nefndumhverfis- og auðlindamála felldi
í gær virkjunarleyfi Landsvirkjunar fyr-
irHvammsvirkjunúr gildi, en leyfið var
gefið út í lok síðasta árs. Sveitarstjóri
Skeiða- og Gnúpverjahrepps tekur í
sama streng og ráðherra.
Guðlaugur segir að hann muni

setjast niður með Orkustofnun og
Umhverfisstofnun til að greina mál-
ið nánar en segir ljóst að þetta séu
slæmar fréttir. „Okkar vantar mikið
af grænni orku þannig að þetta eru
slæmar fréttir. Við getum ekki beðið
með að afla grænnar orku, það liggur
alveg fyrir.“

Haraldur Þór Jónsson, sveitar-
stjóri Skeiða- og Gnúpverjahrepps,
segir þessi tíðindi koma sér verulega á
óvart. „Þetta kemurmér að sjálfsögðu
á óvart eins og flestum öðrum. Ég
þarf að gefa mér tíma núna á næst-
unni til að lesa úrskurðinn nánar en
ég er hissa.“

lVantar mikið af grænni orkulVirkjunaráætlun í uppnámi

„Eins og þruma úr
heiðskíru lofti“
Hermann Nökkvi Gunnarsson

Þorlákur Einarsson

„Sigur náttúruverndar á…» 4

Morgunblaðið/RAX

Virkjun Virkjunarleyfi fyrir
Hvammsvirkjun var fellt úr gildi.

�Uppgreiðslugjöld gamla
Íbúðalánasjóðs, nú ÍL-sjóðs, eru
aftur komin í dómskerfið. Þrettán
mál voru þingfest í Héraðsdómi
Reykjavíkur í vikunni til að láta
reyna á lögmæti gjaldanna.

ÍL-sjóður varð til 2019 við upp-
skiptingu Íbúðalánasjóðs. Gjald-
taka sjóðsins við uppgreiðslu
lána hefur nokkrum sinnum áður
farið fyrir dóm. Var gjaldtakan
dæmd ólögmæt í héraðsdómi en
þeirri ákvörðun var snúið við í
Hæstarétti sl. febrúar. Lögmenn
lántaka sem nú höfða mál segja
að algjört ógagnsæi hafi verið um
gjaldtökuna. » 2

Aftur í mál vegna
uppgreiðslugjalds

Morgunblaðið/Sverrir

Íbúðalánasjóður Enn deilt um gjöldin.
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Pistill

Hvammsvirkjunarklemman

P
istill þessi er ritaður réttu ári eftir að
Alþingi afgreiddi þriðja áfanga áætl-
unar um vernd og orkunýtingu lands-
svæða, svokallaða rammaáætlun. Þar
gerði stjórnarandstaðan lokatilraun

til þess að færa orkukostinn Hvammsvirkjun í
biðflokk áætlunarinnar ásamt Urriðafoss- og
Holtavirkjun. Meiri hluti Vinstri grænna, Fram-
sóknar- og Sjálfstæðiflokks felldi breytingar-
tillögu um færslu Hvammsvirkjunar í biðflokk
en lagði þó til að Holta- og Urriðafossvirkjanir
færu í biðflokk. Það hefði verið borðleggjandi
að láta kostina þrjá fylgjast að enda allir kostir í
byggð. Í staðinn lagði meiri hlutinn í umhverfis-
og samgöngunefnd Alþingis það til að Hvamms-
virkjun yrði höfð til hliðsjónar við sérstaka úttekt
á áhrifum framkvæmdanna þriggja í nærsamfé-
lagi þeirra. Niðurstaða þeirrar skoðunar liggur
enn ekki fyrir en hitt er alveg ljóst að áformaðar virkjanir í
byggð hafa í tvo áratugi klofið samfélögin við Þjórsá. Í dag
er reiðin og sorgin vegna Hvammsvirkjunar áþreifanleg.

Hlutverk sveitarstjórna
Á dögunum bárust fréttir af því að sveitarstjórn Skeiða-

og Gnúpverjahrepps hefði samþykkt að veita Landsvirkjun
framkvæmdaleyfi fyrir Hvammsvirkjun. Mun það hafa
verið samþykkt með fjórum atkvæðum gegn einu. Sveitar-
stjórn Rangárþings ytra hefur enn ekki afgreitt fram-
kvæmdaleyfi virkjunarinnar fyrir sitt leyti. Það hefur mátt
skilja á sumum sveitarstjórnarfulltrúum á svæðinu að
fyrst kosturinn hafi verið afgreiddur í nýtingarflokk á Al-

þingi þá sé þeim nauðugur einn kostur að veita
framkvæmdaleyfið. Það er fjarri öllum sanni
og sveitarstjórnarfólk veit auðvitað betur. Hver
sveitarstjórn fer með skipulagsvaldið og leggur
sjálfstætt mat á veitingu framkvæmdaleyfa. Þá
hefur einnig heyrst að sveitarstjórnum finnist
þær fá lítið fyrir sinn snúð þegar reist er virkjun
í sveitarfélaginu. Á því sjónarmiði hef ég meiri
skilning. Í fljótu bragði finn ég ekki annan bein-
an fjárhagslegan ávinning af Hvammsvirkjun í
Skeiða- og Gnúpverjahreppi en rammasamning
við Landsvirkjun sem skilaði hreppnum 70
milljónum króna árið 2008. Það getur varla
talist mikill fjárhagslegur ávinningur.

Í hvað fer orkan?
Í ljósi sögu áforma um virkjanir í neðri Þjórsá

er ekki nema von að fólk reki upp stór augu og
spyrji réttilega í hvað orkan eigi að fara. Nýlega vakti Snæ-
björn Guðmundsson jarðfræðingur athygli á því að orku-
sala til rafmyntagraftar væri jafnmikil þeirri orku sem seld
er til allra heimila hér á landi og spurði hvort þau 90MW
sem eiga að fást úr Hvammvirkjun verði seld til rafmynta-
graftar. Það er eðlileg spurning sem stjórn og stjórnendur
Landsvirkjunar þurfa að svara. Það skiptir nefnilega máli í
hvers konar verkefni takmarkaðar náttúrulegar orkuauð-
lindir Íslands eru seldar.

Þórunn Svein-
bjarnardóttir

Höfundur er þingkona Samfylkingarinnar og
fv. umhverfisráðherra.
thorunn.sveinbjarnardottir@althingi.is

Verðbólgnar
vonir töpuðu

Vandræða-
gangi
Viðreisnar

er viðbrugðið.
Það skiptir varla
nokkru máli
hvaða mál er til umræðu eða
hvert efni þeirrar umræðu er
eða inntak. Það fólk sem enn
rígheldur sér í að verðbólgu-
tölur á Íslandi dugi til rétt-
lætingar á deyjandi málstað á
ekki mikla von.

Verðbólga mætti vera minni
víða en hún er, en það er
þó sjaldnast ríkulegt tilefni
að veifa aðvörunarflöggum
vegna hennar og þá helst í
sérstökum undantekningar-
tilvikum. Þó ekki væri nema
vegna þess að slíkir spádóm-
ar eiga það til að uppfylla sig
sjálfa, þar sem verðbólgu-
væntingar valda verðbólgu.

Vissulega hafa menn átt
bágt með verðbólguþróunina
í Tyrklandi og margt kemur
til. Viðbrögð stjórnvalda hafa
þótt orka tvímælis, enda hafa
ákvarðanir þeirra um margt
stangast á við hefðbundin og
viðurkennd úrræði í slíkum
slag.

Spár um endalok efna-
hagslegrar tilveru í Tyrklandi
vegna vafasamra ákvarðana
Receps Tayyips Erdogans
Tyrkjaforseta hafa þó ekki
gengið eftir. Verðbólgan er
vissulega sú langhæsta í
Evrópulöndum, en hún er þó
enn mun lægri en verstu spár
bentu til og hefur það komið
á óvart.

Spásagnir um þróun
verðbólgunnar í Tyrklandi
og fullyrðingar um það, sem
stjórnmálaskýrendur og álits-
gjafar kynntu sem „jákvæðar
afleiðingar“ hennar, snerust
um að vonir Erdogans forseta
um enn eitt endurkjörið væru
hennar vegna þá þegar fallnar
um sjálfar sig. Hann var að
mati efnahagssérfræðinga
og stjórnmálafræðispekinga
vítt um heim búinn að missa
alla tiltrú þjóðarinnar vegna
vondra og heimskulegra
viðbragða við verðbólgu, sem
höfðu sífellt gert illt verra og
hvert mannsbarn í Tyrklandi
hefur fundið fyrir.

Sú staðreynd hafði svo
sannarlega aukið stórlega á
vandræði hans. En það sem
þjappaði um leið stjórnarand-
stöðu margra ólíkra flokka
saman og sannfærði þá um
að í þetta sinn gætu þeir ekki
tapað voru hinir ógurlegu
jarðskjálftar og gríðarlegt
eignatjón, en þó fyrst og síð-
ast yfirgengilegt manntjón.

Þótt andstæðingarnir

og skríbentar
kenndu Erdogan
ekki um þau
ósköp öll, eins
og demókratar
hefðu hiklaust

gert ef Trump hefði komið við
sögu, þá minntu þeir sumir
á að hann hefði verið við
stjórnvölinn í Tyrklandi um
tveggja áratuga skeið. Hann
væri því varla ábyrgðarlaus
á aukinni spillingu og hirðu-
leysi við byggingareftirlit, en í
skjálftunum féllu mörg nýleg
hús ekki síður en gömul og
hrörleg eins og spilaborgir
með hræðilegum afleiðingum.

En þeim bar „öllum saman
um“ að viðbrögð forsetans við
öllum þessum hryllingi hefðu
gert út af við allar hans vonir
og væntingar um endurkjör,
sem væru nú endanlega úr
sögunni.

Þessi „ómögulegu viðbrögð
forsetans“ voru þó aldrei
rædd eða útskýrð. Og þegar
rýnt var ofan í það mál var
eitt atriði sem skipti mestu
máli í því sambandi. Erdogan
hefur á löngum valdaferli
smám saman aukið persónu-
leg völd forsetans og hafa
fjölmargir verið andvígir því
og fjandsamlegir, m.a. með
eðlilegum sjónarmiðum um
lýðræðislegt stjórnarfar.

Hitt var um leið staðreynd
og eftir því var tekið að
Erdogan beitti nú sínu aukna
valdi mjög ákveðið og með
persónulegum hætti til að
bregðast við afleiðingum
skjálftanna. Um leið hét hann
því að draga hina spilltu
embættismenn og byggingar-
verktaka til ábyrgðar við
mikinn fögnuð. Valdasöfnun,
eins og sú sem orðið hefur
og mörgum hefur blöskrað,
auðveldaði honum allt það
verk.

Líkt og oft gerist á hættu-
tímum kunni almenningur að
meta svo ákveðin og sýnileg
viðbrögð og margir tóku und-
ir röksemdir um að ekkert
lýðræðishjal hefði leyft þau
hörðu og um margt vel skipu-
lögðu viðbrögð við jarðskjálft-
anum, sem Erdogan beitti sér
fyrir af afli. Hefur sá þó ekki
kallað allt ömmu sína þegar
beita þarf öllum kröftum og
spara þá hvergi.

Það var einmitt þess vegna
sem Erdogan forseti jók
óvænt fylgi sitt á lokametrun-
um í 2. umferð kosninganna
og vann þær með afdráttar-
lausum hætti, þegar allir
höfðu spáð honum stórtapi.
Það var sú óskhyggja sem
tapaði svo illa.

Hin miklu völd
forsetans réðu

úrslitum við þessar
aðstæður}

Það er margt sem bendir til þess
að gervigreind geti gjörbreytt allri
heilbrigðisþjónustu á næstu árum
og þegar eru merki þess að heil-
brigðisgeirinn geti náð gífurlegum
framförum sem við getum jafnvel
ekki ímyndað okkur enn á þessu
stigi málsins.

Gert-Jan er hollenskur sjúk-
lingur sem lamaðist fyrir meira
en tíu árum eftir að hann lenti í
alvarlegu slysi á reiðhjóli og hlaut
alvarlegan mænuskaða hefur síðan
notað hjólastól til að komast leiðar
sinnar. Gert-Jan hefur kosið að

halda eftirnafni
sínu leyndu,
en hann segir
að fyrir tilstilli
gervigreindar
hafi hann hlotið
langþráð frelsi
frá lömun sinni.

Teymi vís-
indamanna í
Frakklandi og
Sviss hafa unnið

að því í meira en áratug að finna
tækni sem gæti gagnast fólki eins
og Gert-Jan. Í fyrra var frumgerð
nýs tækis prófuð, sem grædd var
á mænuna og sendi rafskilaboð frá
heila niður í útlimina. Þrír lamaðir
sjúklingar sem fengu þessa meðferð
gátu gengið á ný. Hins vegar var sá
galli á gjöf Njarðar að í hvert skipti
sem þeir hugðust ganga urðu þeir
að ýta á takka til að virkja rafskila-
boðin. Það hafði áhrif á göngu-
lagið sem var ekki jafn eðlilegt og
áreynslulaust og hjá þeim sem hafa
eðlilega hreyfigetu.

Hreyfir fætur með hugsuninni
Gert-Jan er fyrsti maðurinn

með lömun sem fær aðra útgáfu af
þessu tæki þar sem gengið er skrefi
lengra með aðstoð gervigreindar.
Tæki er komið fyrir við það svæði
heilans sem stjórnar fótahreyf-
ingum og það notar algóriþma
sem stýrt er með gervigreind og
nemur það sem gerist á þessu svæði
heilans og virkar eins og stafræn
brú. Upplýsingunum er streymt frá
brúnni í gegnum annað tæki sem er
grætt við mænuna og þaðan til út-
limanna. Í stað þess að þurfa að ýta
á takka til þess að geta hreyft útlim-

ina, þarf Jan-Gert aðeins að hugsa
um að hreyfa fæturna og heilanem-
inn kemur þeim skilaboðum til
útlimanna. Árangurinn lætur ekki
á sér standa og fótaburður hans er
mun eðlilegri vegna þessa og má
tala um byltingu í því samhengi.
Þrátt fyrir þennan góða árangur
telja vísindamenn í Frakklandi að
enn sé talsvert í að tæknin verði
almennt í boði því fleiri prófanir
þurfi að gera áður.

Róbótarnir taka ekki yfir
Paolo Gargiulo er prófessor í heil-

brigðisverkfræði við Háskólann í
Reykjavík og hann segir spennandi
tíma framundan. „Það opnar
gífurlega marga möguleika að nota
gervigreind til að vinna úr upplýs-
ingum, greina samspil og fylgni
milli mismunandi þátta og reikna
út mynstur sem getur sagt fyrir um
hegðun manna við ákveðnar að-
stæður,“ segir hann og bætir við að
dæmi Gert-Jans sýni hversu miklu
betri útkoma fáist með notkun
gervigreindar í heilatölvuviðmóti
(BCI).

Paolo og vísindamenn í HR fengu
í ár öndvegisstyrk frá RANNÍS til
að rannsaka líkamsstöðustjórnun
(PC) og í verkefninu verður safnað
saman miklu magni upplýsinga um
ýmsa sjúkdóma og mun gervigreind
verða notuð í verkefninu til að
flokka, greina og spá fyrir um mis-
munandi útkomur. Paolo segist ekki
vera hræddur um að gervigreind

muni taka yfir, þótt vissulega þurfi
að huga að ýmsu í því sambandi.
„Þetta eru ekki galdrar og útkoman
er byggð á því að gögnin sem gervi-
greindin vinnur úr séu góð. Það
þarf góðan fræðilegan undirbúning
fyrir þetta starf, en möguleikarnir
eru miklir,“ segir hann. „Ekki síst
í vinnslu svona stórra gagnasafna
sem geta bætt alla heilsugæslu til
muna í framtíðinni.“

„Gervigreind er bara tæki“
Hann segist í fljótu bragði ekki sjá

marga vankanta á notkun þessarar
tækni. „Gervigreind er bara tæki
og ef við notum hana til þess að
fá fullkomnari niðurstöður get ég
ekki séð hættuna í því. Ef við sláum
inn vitlausar tölur á vasareikninn
kennum við honum ekki um það!
Þess vegna eru gæði upplýsinganna
svo mikilvæg. Ég er mjög spenntur
fyrir þeim möguleikum sem ég sé í
framtíðinni.“

Nú hafa margir haft áhyggjur af
því að róbótar muni taka yfir öll
störf framtíðarinnar. „Ég hef engar
áhyggjur af því. Í Háskólanum í
Reykjavík höfum við hafið nýtt
meistaranám í stafrænni heilsu sem
hefur vakið mikla lukku nemenda,
en meirihluti þeirra er læknar og
hjúkrunarfræðingar. Ég er þess
fullviss að þessi stafræna bylting
í heilbrgiðiskerfinu verði drifin
áfram af starfsfólki sem nýtir sér
möguleika framtíðarinnar og verði
okkur öllum til góðs.“

Gervigreind opnar
spennandi möguleika
SVIÐSLJÓS

Dóra Ósk Halldórsdóttir

doraosk@mbl.is

AFP/Fabrice Coffrin

Frakkland Hinn hollenski Gert-Jan sem lamaðist fyrir tíu árum sýnir
hvernig hann getur gengið á sjúkrahúsinu í Lausanne í lok maímánaðar.

Paolo Gargiulo
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Óvinir lýðræðisins
í Ráðhúsinu

Borgaryfirvöld í Reykjavík
guma mikið af íbúalýðræði, en

miðað við frétt DV af framgöngu
starfsmanna Ráðhússins á fundi
Íbúaráðs Laugardals í fyrri viku
væri nær að tala
um lúðræði. Íbú-
arnir eiga a.m.k.
engu að ráða.

Áfundinum
komu fyrir

mistök fram skila-
boðasendingar,
sem Guðný Bára
Jónsdóttir, verk-
efnastjóri hjá lýð-
ræðis- og mann-
réttindastofu
Reykjavíkur-
borgar, og Eiríkur
Búi Halldórsson,
verkefnastjóri
fyrir Hverfið mitt, áttu í á meðan.

Ískilaboðunum kom skýrt fram
að þessir borgarstarfsmenn og

sérlegir tilsjónarmenn lýðræðis-
ins töldu sitt helsta hlutverk að
þagga niður umræðu og erfiðar
spurningar um dagvistarmál,
sem kynnu að koma þeirra póli-
tísku yfirboðurum illa, og hædd-
ust að fulltrúum íbúa við það.

Meðal orða sem féllu milli
Guðnýjar og Eiríks Búa:

„Alltaf gott að þegja og gera ekki
neitt. Láttu eins og þetta komi þér
ekki við,“ „Já vertu bara harður
við þau. Enginn formaður né
varaformaður þú ræður,“ „Leyfi
þeim að ræða þetta fram og til
baka – reddast vonandi. Geta
í mesta lagi bókað,“ og „Kæfði
þetta.“ Algert sýndarlýðræði.

Það er erfitt að sjá að
starfsmönnum sé sætt lengur

en borgin hlýtur að hætta þessu
kostnaðarsama sýndarlýðræði,
sem er ekkert nema fals.

Guðný Bára
Jónsdóttir

Eiríkur Búi
Halldórsson

Hægt er að lýsa skoðun á ritstjórnar-
greinum Morgunblaðsins á slóðinni
www.mbl.is/mogginn/leidarar

Funduðu með
sveitarstjóranum
lÁform Loos í biðlVatnsvernd þörf

„Menn voru bara að skiptast á
skoðunum og átta sig á stöðu mála.
Þetta var góður fundur,“ segir Jón
G. Valgeirsson, sveitarstjóri Rangár-
þings ytra.
Sveitarstjórinn fundaði í byrjun vik-

unnar með fulltrúum landeigenda og
hagsmunaaðila sem barist hafa gegn
uppbyggingu ferðaþjónustu að Leyni
í Landsveit. Eins og Morgunblaðið
greindi frá í síðasta mánuði hefur
úrskurðarnefnd umhverfis- og auð-
lindamála öðru sinni fellt úr gildi þá
ákvörðun Skipulagsstofnunar að upp-
bygging malasíska athafnamannsins
Loo Eng Wah að Leyni 2 og 3 í Land-
sveit skuli ekki sæta umhverfismati.
Loo hefur unnið að uppbyggingu

á svæðinu síðustu fjögur ár. Þar á
að reisa allt að 200 fermetra þjón-
ustuhús fyrir tjaldsvæði, allt að 800
fermetra byggingu fyrir veitingastað
og allt að 45 gestahús á einni hæð,
sum þeirra 60 fermetra að stærð og
kúluhús við hvert og eitt.
Meðal þess sem hagsmunaaðil-

ar á svæðinu hafa gagnrýnt er að
Skipulagsstofnun hafi ekki tekið tillit
til mengunarhættu við ákvörðun um

umhverfismat.
Segir Ásgeir Kr.
Ólafsson, sum-
arhúsaeigendi á
svæðinu og einn
þeirra sem sátu
fundinn, að gagn-
legt hafi verið að
fá fram afstöðu
fulltrúa sveitar-
félagsins um

vatnsverndarmál, sér í lagi nú þegar
umrætt svæði ætti að teljast á grann-
svæði vatnsverndar en ekki fjarsvæði
líkt og áður var. Þetta breyttist með
nýrri samþykkt semRangárþing ytra
gerði við heilbrigðiseftirlitið í fyrra.
„Þetta er vandmeðfarið. Við viljum að
vatnsverndin og vatnið njóti alls vafa.
Skipulagsstofnun átti aldrei að hleypa
þessu í gegn nema að framkvæmdin
færi í umhverfismat.“
Jón segir að sveitarfélagið bíði nú

átekta, ráðgjafar Loos séu að skoða
úrskurð úrskurðarnefndarinnar.
Athyglisvert sé að í úrskurðinum sé
vísað í sömu lög og vísað var til þegar
virkjunarleyfi Hvammsvirkjunar var
fellt úr gildi í síðustu viku. „Við höfum
ekki tekið neinar stórar ákvarðanir, af
eða á og ef skoða þarf þessa vatnatil-
skipun þá þarf að gera það.“

Loo Eng Wah

Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

Jökulhlaup líklega hafið í Emstruá
lTilkynntu um megna brennisteinslyktlGasmengun getur skapað hættu
Jökulhlaup hófst líklega í Fremri-
Emstruá snemma í gær. Skálaverðir
í Emstruskála tilkynnntu um megna
brennisteinslykt í morgun.
Emstruskáli er skáli á Lauga-

veginum, gönguleiðinni milli
Landmannalauga og Þórsmerkur.
Fremri-Emstruá á upptök sín í
Entujökli og rennur síðan í Markar-
fljót, en smá jökulhlaup með mikilli
brennisteinslykt verða nærri árlega
á þessu svæði.

„Ítrekað er að ekki er búist við
mikilli hættu af hlaupvatninu, en
gasmengun við upptök árinnar og
í lægðum í landslaginu umhverfis
ána getur skapað hættu. Gasmeng-
un getur m.a. valdið ertingu í aug-
um og hálsi og ef fólk verður vart
við það er því ráðlagt að koma sér
ofar í landslagi og fjær ánni,“ segir í
tilkynningu frá Veðurstofu Íslands.
Sérfræðingur hjá Veðurstofunni

sagði í samtali við mbl.is í gær

að á hádegi hefði mælst minni
gasmengun. Lögreglan á Hvolsvelli
fór í vettvangsferð í gær og mældu
gasmælar hennar litla mengun.
Veðurstofa beinir þeim tilmælum

til vegfarenda að halda sig frá lægð-
um í landslaginu í grennd við ána.
Lyktarskyn getur mettast í háum

styrk gassins og því ekki hægt að
treysta alfarið á lyktarskyn sem
viðvörun. Búast má við því að jökul-
hlaupið standi yfir í nokkra daga.

Morgunblaðið/Þorsteinn

Emstruá Horft yfir Fremri-
Emstruá og Entujökul.
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Pistill

Sigur fyrirþolendurheimilisofbeldis

Á
laugardaginn kemur taka loksins
gildi lög sem auðvelda lögskilnað
fyrir þolendur ofbeldis í nánu
sambandi. Hugmyndasmiður
laganna er Jón Steindór Valdi-

marsson, fyrrverandi þingmaður Viðreisnar,
sem lagði frumvarpið fyrst fram haustið
2019 í kjölfar útvarpsþátta sem báru heitið
Kverkatak, þar sem rýnt var í heimilisofbeldi,
eðli þess, áhrif og afleiðingar. Ég endurflutti
frumvarpið síðan fyrir rúmu ári.
Lög og reglur um hjónabönd verða að vera

skýr. Þau eiga að endurspegla tíðarandann og
mega ekki fela í sér hindrun þegar fólk sem
verður fyrir ofbeldi af hálfu maka síns leitar
skilnaðar.
Birtingarmynd heimilisofbeldis er flók-

in og margþætt. Það er oft líkamlegt eða
kynferðislegt en allt of mörg dæmi eru líka um andlegt,
fjárhagslegt eða stafrænt ofbeldi sem getur farið mjög
leynt. Lögin hafa til þessa veitt heimild til skilnaðar hjá
sýslumanni í tilviki líkamsárásar eða kynferðisbrots
gagnvart maka eða barni á heimilinu en aðeins ef ger-
andinn samþykkir að óska skilnaðar á grundvelli brota
sinna. Gilti það jafnvel þótt gerandinn hefði hlotið dóm
fyrir brot sitt. Þannig hefur fólk sem beitir maka sinn
ofbeldi haft í hendi sér tæki til að draga skilnaðarferli á
langinn og með því getað viðhaldið ofbeldissambandinu
lengur.
Það hefur lengi verið augljóst að það hefur þurft að

víkka út skilgreininguna á ofbeldi og auka rétt
þolanda til að leita skilnaðar. Í nýju lögunum er
heimild til skilnaðar hjá sýslumanni, án undan-
gengins skilnaðar að borði og sæng, ef gerandi
hefur hlotið dóm fyrir brot sitt. Í tilvikum þar
sem dómur hefur ekki fallið er þolendum nú
tryggð lögbundin flýtimeðferð í skilnaðarmáli
og sönnunarstaða þeirra er bætt til muna, þar
sem útkall lögreglu vegna heimilisofbeldis eða
heildarmat á aðstæðum og upplýsingum teljast
fullnægjandi til að veita lögskilnað. Þetta getur
stytt skilnaðarferlið til muna og tryggir þolanda
bætta réttarstöðu til að losna úr hjúskap. Nýju
lögin tryggja að auki að þolendur þurfa ekki
lengur að fara í gegnum skilnað að borði og
sæng eða sáttaumleitanaferli heldur aðeins hafa
samráð um forsjá barna.
Þegar frumvarpið var samþykkt síðasta vor

setti meirihluti þingsins skilyrði um að gildistöku laganna
yrði seinkað um eitt ár. Var það til þess að sýslumaður og
aðrir sem eru ábyrgir fyrir framkvæmd laganna fengju
tækifæri til að aðlaga málsmeðferð sína breyttri umgjörð.
Það ár er nú liðið og lögin taka gildi 1. júlí 2023. Breytingin
felur í sér langþráðan áfangasigur í baráttunni fyrir
aukinni réttarvernd fólks sem er fast í ofbeldishjúskap. Því
ber að fagna um leið og ljóst er að því miður er baráttunni
hvergi nærri lokið.

HannaKatrín
Friðriksson

Höfundur er þingflokksformaður Viðreisnar.
hannakatrin@althingi.is

Endurreisn í
Íslandsbanka

Ekki er hægt
að segja að
uppsögn

Birnu Einars-
dóttur, fyrrver-
andi bankastjóra Íslands-
banka, hafi komið á óvart.
Annað var óhugsandi en að
hún léti af störfum.
Það var frekar að tímasetn-

ingin væri umhugsunarverð:
Tilkynningin send út um
miðja nótt, tveimur sólar-
hringum eftir að skýrsla
Seðlabankans var loks birt,
sex dögum eftir að greint
var frá 1,2 milljarða kr. sekt
bankans, þremur vikum eftir
að sáttin var gerð, hálfu ári
eftir að greint var frá því að
Seðlabankinn teldi Íslands-
banka hafa brotið af sér.
Uppsögnin átti því ekki að

koma hluthöfum, viðskipta-
mönnum eða starfsmönn-
um á óvart nema fyrir það
hvað hún kom seint. Ábyrgð
bankastjórans er skýr, hann
er „ábyrgur fyrir daglegum
rekstri bankans og tryggir
að starfsemi bankans sé á
hverjum tíma í samræmi
við samþykktir hans, reglur
stjórnar og viðeigandi lög.“
Þar með er ekki sagt að

Birna beri ein ábyrgð á stöðu
bankans. Það kann að eiga við
um fleiri æðstu stjórnendur

hans og stjórn
bankans er ekki
ábyrgðarlaus
heldur.
Stjórnin var

hins vegar ekki að tefja við
að ráða nýjan bankastjóra.
Þar vakti athygli að þess
var ekki getið að ráðningin
væri tímabundin, en nýi
bankastjórinn var einkar
handgenginn hinum fyrri,
sem er ekki endilega æskilegt
í ljósi þess sem á undan er
gengið og fram undan er. Með
tilliti til ábyrgðar stjórnarinn-
ar og kröfu eigenda um hlut-
hafafund má vel draga umboð
stjórnar til slíkra framtíðar-
ráðstafana í efa.
Af brotalömunum í starf-

semi Íslandsbanka, sem
dregnar voru fram í skýrslu
Seðlabankans, er augljóst að
fram undan bíður gríðarlegt
innra starf, þar sem mik-
ið mun velta á forystufólki
bankans. Það verður að vera
óflekkað af þeim ógöngum
sem bankinn rataði í og óháð
fyrri flokkadráttum þar. Við
blasir að hvers kyns vaxtar-
áform eða fyrirætlanir um
sameiningar eru úr sögunni.
Næstu mánuði, misseri og ár
þarf Íslandsbanki að einbeita
sér að því að endurreisa
traust til bankans.

Hyggja þarf að
stjórn, skipun og

verklagi í bankanum}

Róður Bidens þyngist

Margur hefur
gaman af

þegar Joe Biden
verður á í mess-
unni en slíkum
klaufaspörkum fjölgar ört.
Vísa margir þá til, að verði úr,
eins og látið er enn, að Biden
verði í framboði haustið 2024
og fari með sigur af hólmi,
þá verði hann 86 ára gamall
þegar þeirri tíð lýkur. Löngu
fyrir tíma Bidens var Adenau-
er kanslari Þýskalands og lét
hann ekki af því starfi fyrr en
87 ára gamall og var formaður
í flokki sínum og þingmaður
til dauðadags, rúmlega níræð-
ur. Hann var sérlega sprækur.
Þeir sem fylgdust með

löngu viðtali við Kissinger um
heitustu stjórnmál í Evrópu,
þegar hann varð 100 ára
gamall, dáðust að því hversu
vel hann fór með sinn texta
og studdist ekki við nokkurt
blað. Stjórnmálamenn sem
aðrir verða sumir fyrir því
að aldurinn leggur stein í
þeirra götu fyrr en þeir vildu.
Augljóst er orðið að Joe Biden

var ekki einn af
þeim heppnu og
reyndar var það
orðið augljóst í
kosningabarátt-

unni 2020 þegar flokkurinn
hafði Biden nánast í felum.
Nú fellur hann um sjálfan sig
eða annað tiltækt, hvað eftir
annað, og eru þau áföll sum
verulega pínleg og yfirlýs-
ingar hans vandræðalegar og
það þótt hjálparspjöld séu við
höndina.
Andstæðingar hans og fleiri

eiga bágt með að leyna því
þegar hann gleður þá með
fótaskorti á tungunni eða
meiri tilþrifum. Sjónvarps-
stöðvar og þá einkum þær
sem eru honum pólitískt fjar-
lægar safna þessum óhöppum
og rifja upp reglulega. Síðast í
gær sagði hann við hóp blaða-
manna, sem hann forðast
þó að eiga orðaskipti við, að
Pútín forseti ætti í verulegum
vandræðum með stríðsrekstur
sinn í Írak og bætti við að
erfitt væri að spá hvernig sá
slagur endaði.

Safnarar eiga sífellt
meiri Bidens-vand-

ræði í sarpnum}

S
tarfshópur um skattlagn-
ingu orkuvinnslu hefur með
tilkynningu í samráðsgátt
stjórnvalda gefið hagsmuna-

aðilum og öðrum kost á því að koma
á framfæri ábendingum og/eða
tillögum sem stutt geta við vinnu
hópsins. Starf hópsins miðar meðal
annars að því að kanna leiðir til að
ávinningur vegna orkuframleiðslu
skili sér í ríkara mæli til nærsam-
félaga og þeirra sem fyrir áhrifum
verða vegna framkvæmdanna.
Lengi hefur verið óánægja hjá

sveitarstjórnum með undanþágur
sem orkufyrirtæki fá frá greiðslu
fasteignaskatta af tilteknum
framkvæmdum og óréttlæti sem
augljóslega kemur fram. Sveitar-
félögin fá aðallega fasteignaskatta
af stöðvarhúsum vatnsafls- og
jarðvarmavirkjana en ekki af stíflu-
mannvirkjum, göngum, borholum
eða öðrum framkvæmdum sem
eru mun verðmætari en húsin sjálf.
Fasteignagjöld eru einnig greidd af
undirstöðum þeirra fáu vindmylla
sem reistar hafa verið. Hins vegar
eru rafveitur sérstaklega undan-
þegnar skráningu í fasteignamat
og þar með fasteignaskatti, það
tekur til lína til flutnings raforku
ásamt möstrum og spennistöðvum,
en hús yfir spennistöðvar eru ekki
undanþegin mati.

Skattar og auðlindarenta

Fram kemur í skýrslu starfshóps
sem umhverfisráðherra skipaði
til að fara yfir vindorkumál að
ef undanþágur af greiðslu fast-
eignaskatta af veitumannvirkjum
við orkuöflun og flutning raforku
yrðu afnumdar myndi skattstofninn
sextánfaldast, fara úr 60 milljörðum
í 973 milljarða króna. Það myndi
leiða til samsvarandi hækkunar á
fasteignagjöldum til sveitarfélaga
og almennt raforkuverð myndi
hækka um 24 til 70 aura á hverja
kílóvattstund.
Sveitarfélögin sem mynda

Samtök orkusveitarfélaga hafa
mótað sér þá stefnu að fleiri
mannvirki tengd orkuvinnslu verði
skráð í fasteignamati sem andlag
fasteignaskatts og nærsamfélög-
um verði tryggður hluti tekna af
flutningskerfi raforku. Til viðbótar

er þess krafist að greidd verði
auðlindarenta og stungið upp á því
að hún verði ákveðið gjald af fram-
leiðslugetu virkjana eða hlutdeild í
framleiðslu.
Þegar rætt er um augljóst órétt-

læti hér að framan er átt við að
mikil áhrif geta orðið af virkjunum
í einu sveitarfélagi þar sem rennsli
fallvatna er breytt, stíflur gerðar og
lón mynduð án þess að sveitarfé-
lagið fái fasteignaskatta vegna þess
að það hentar orkufyrirtækinu að
reisa stöðvarhúsið í öðru sveitar-
félagi. Kárahnjúkavirkjun er dæmi
um þetta en þar fékkst í gegn með
dómi að greidd eru fasteignagjöld
af vatnsréttindum. Fyrirhuguð
Hvammsvirkjun er annað dæmi.
Þar snerta umhverfisáhrifin meira
íbúa Skeiða- og Gnúpverjahrepps
en Rangárþings ytra en tekjur af
fasteignagjöldum skila sér til síðar-
nefnda sveitarfélagsins.
Óánægja hjá sveitarstjórnum er

farin að hafa áhrif á vindorkuverið
Búrfellslund sem Landsvirkjun
undirbýr á landi Rangárþings
ytra og átti að vera fyrsta vind-
orkuverið hér á landi. Hins vegar
er Skeiða- og Gnúpverjahreppur
einnig mikill hagsmunaaðili þar
sem vindmyllurnar verða rétt utan
hreppamarka og enn frekar að
orkuna þarf að flytja um land hans.
Telur sveitarstjórnin að það þjóni
ekki hagsmunum sveitarfélagsins
eða íbúa þess að setja mannvirkin á

skipulag vegna þess að engar tekjur
verði eftir í sveitarfélaginu. Hefur
sveitarstjórnin nýtt sér rétt sinn til
að fresta því að innleiða virkjunar-
kostinn á skipulag í allt að tíu ár. Að
óbreyttu skrúfar þessi afstaða fyrir
frekari undirbúning Búrfellslundar
og öflun þeirrar grænu orku sem
þar er ætlunin að framleiða.

Upphaf vinnunnar

Bjarni Benediktsson fjármála-
ráðherra skipaði fyrr í mánuðinum
starfshóp til að hefja skoðun á
skattalegu umhverfi orkuvinnslu.
Meðal annars á að kanna leiðir til
að ávinningur vegna auðlindanýt-
ingar, þar á meðal vegna orkufram-
leiðslu, skili sér í ríkari mæli til
nærsamfélaga og þeirra sem fyrir
áhrifum verða. Jafnframt á hópur-
inn að skoða þau atriði sem fram
koma í áðurnefndri stöðuskýrslu
um málefni vindorkunnar.
Þetta er aðeins upphafið að vinnu

við nýtt skattaumhverfi orkuvinnsl-
unnar. Tilkynning í samráðsgátt er
gerð í þeim tilgangi að óska eftir
hugmyndum og tillögum. Vonandi
skýrast málin nokkuð fyrir lok
október þegar starfshópurinn á
að ljúka störfum en þó er ljóst að
lengri tíma tekur að koma breyting-
um í framkvæmd. Biðlund sveit-
arstjórnanna er að bresta, eins og
bókun sveitarstjórnar Skeiða- og
Gnúpverjahrepp um Búrfellslund
sýnir.

Meiri ávinningur
verði eftir í héraði
BAKSVIÐ

Helgi Bjarnason

helgi@mbl.is

Morgunblaðið/Árni Sæberg

VindorkaVindmyllurnar sem Landsvirkjun reisti ofan við Búrfell snúast
vel og eru grundvöllur vindorkugarðs, Búrfellslundar, hinummegin ár.
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Láttu okkur sjá
um nestið!

Við sérsníðum nestispakka fyrir

stóra sem smáa hópa

STAKSTEINAR

Talað fyrir
daufum eyrum

Áfundi borgarráðs sl. fimmtu-
dag var rætt umeldgos á

Reykjanesskaga.
Þar lögðu borgar-
ráðsfulltrúar
Sjálfstæðisflokk-
sins fram eftir-
farandi bókun:
„Þriðja eldgosið á
Reykjanesskaga
á jafnmörgum
árum sýnir að nýtt
gostímabil er hafið
á svæðinu, semgæti
staðið öldum saman.
Jarðfræðingar benda
á að þaðmynstur
virðist vera að skap-
ast að gosvirknin
færist í norðaustur
frá Fagradalsfjalli og þarmeð nær
höfuðborgarsvæðinu.

Þessi þróun sýnir að hugmyndir
um lagningu nýs alþjóða-

flugvallar íHvassahrauni eru
óraunhæfar vegna jarðhræringa
og eldgosahættu eins og jarðvís-
indamenn og atvinnuflugmennhafa
bent á árum saman. Reykjavíkur-
flugvöllurmun því áframgegna
mikilvægu hlutverki í innanlands-
flugi, sjúkraflugi og björgunarflugi
og brýnt að ekki verði þrengt að
vellinum frekar en orðið er eins
og til stendur að gerameð nýrri
byggð í Skerjafirði. Sjúkraflugið
hefur aukistmikið á síðustu árum
og er nú almennt viðurkennt sem
mikilvægur hlekkur í heilbrigðis-
þjónustu á landsbyggðinni. Þá
gegnir Reykjavíkurflugvöllurmik-
ilvægu hlutverki ímillilandaflugi
semvaraflugvöllurKeflavíkur-
flugvallar.“

Fulltrúarminnihlutans tala því
miður fyrir daufumeyrum.Full-

trúarmeirihlutans, þarmeð talinn
verðandi borgarstjóri Framsóknar-
flokksins, eru staðráðnir í að halda
áframað þrengja að flugvellinum
íVatnsmýrinni. Og þeir eru enn að
undirbúa flugvöll í Hvassahrauni!

Marta
Guðjónsdóttir

Kjartan
Magnússon

Hægt er að lýsa skoðun á ritstjórnar-
greinum Morgunblaðsins á slóðinni
www.mbl.is/mogginn/leidarar

Landmannalaugar vannýttar
lGætu tekið við mun fleiri ferðamönn-
um með nauðsynlegri uppbyggingu

Eggert Valur Guðmundsson, odd-
viti Rangárþings ytra, fagnar
umsögn Skipulagsstofnunar um
uppbyggingu á ferðaþjónustu í
Landmannalaugum. Skipulags-
stofnun hefur bent á að fyrirhuguð
uppbygging á Landmannalauga-
svæðinu á útivist og ferðamennsku

kunni að hafa neikvæð áhrif á upp-
lifun ferðamanna á svæðinu sem er
innan friðlands og muni hafa bæði
neikvæð áhrif á ásýnd og landslag á
svæðinu. Uppbygging í Landmanna-
laugum kunni að verða til þess að
farið verði út fyrir þolmörk í nátt-
úruferðamennsku. Námshrauns-
svæðið er talið vera viðkvæmast.

Eggert telur ábendingar
Skipulagsstofnunar við fyrstu sýn

vera jákvæðar en fulltrúar sveitarfé-
lagsins eigi eftir að rýna betur í þær
á næstunni. „Ég get tekið undir með
þeim að það vanti að bæta aðstöðuna
þarna, það liggur fyrir,“ segir Einar
m.a. um áform um að útbúa stærri
bílastæði. Svæðið sé í raun vannýtt
og byggja þurfi upp meiri þjónustu.

Skipulagsstofnun leggur til í áliti
sínu að gerð verði viðhorfskönnun
meðal ferðamanna og ferðaþjón-
ustuaðila um fyrirhugaða upp-
byggingu á Landmannalaugasvæð-
inu og tekur oddvitinn heils hugar
undir að það verði gert.

Hörður Vilberg

hordur@mbl.is

Morgunblaðið/Bjarni Helgason

Ferðaþjónusta Það er fallegt um að
litast í Landmannalaugum.

Sauðburður í
miðjum heyskap
lÆrinSlá bar tveimur lömbum
Jónas Erlendsson fréttaritari
Morgunblaðsins var á túninu sínu í
Fagradal, austan við Vík Mýrdal, að
snúa heyi þegar hann sá öðrum megin
við lækinn eitthvað lítið og flekkótt.
Þá hafði ærin Slá borið litlu flekkóttu
lambi. Hann kallaði á konuna sína
sem kom strax og þá kom hin helftin
af tvílembingunum, lítið hvítt lamb.

„Þetta ætlar engan enda að taka,“
segir Jónas hlæjandi í samtali við
Morgunblaðið um fregnir gærdags-
ins. Jónas hefur verið bóndi í 40 ár og
sauðburður um miðjan júlí er alveg
einstaklega sjaldgæfur í hans sveit
sem og öðrum. Hefur hann aðeins
orðið vitni að slíku í sinni sveit einu
sinni áður. Sauðburðurinn hjá þeim
var um 20. apríl og stóð yfir í um það
bil mánuð og því koma þessi lömb
skemmtilega á óvart, tveimur mánuð-
um seinna.

Hraust lömb

Hann segir að rollan Slá hafi í gegn-
um tíðina gefið af sér hraust lömb,
alla jafna tvö í senn, og tekur Jónas
ekki eftir neinu öðru með nýjustu
lömbin. Hrúturinn Bóndi, faðirinn, er
hraustlegur hrútur og lömbin því af
góðum ættum.

„Lömbin eru mjög hraust enda

hefur rollan haft það gott á túninu í
sumar,“ segir Jónas.

Hjónin eru með 300 ær á fóðrum
og eiga þau von á um 500 lömbum
sem fara á fjall í haust. Hann var
eins og fyrr segir úti á túni að sinna
heyskap þegar hann sá fyrra lambið.
Það stefnir í gott veður á Suðurlandi
í vikunni og er hann nú að leggja
lokahönd á fyrsta slátt og vonast til
þess að fyrsta yfirferð klárist á næstu
dögum.

„Þetta er langt á veg komið og búin
að vera rosalega góð tíð,“ sagði Jónas
að lokum. hng@mbl.is

Morgunblaðið/aðsend

Sauðburður Lömbin eru komin af
ánni Slá og hrútnum Bónda.
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VEIÐISVÆÐI ÓSKAST

Vegna mikilla eftirspurna þá köllum við eftir nýjum veiðisvæðum í flóru 
félagsins. Bæði stöðuvötn og rennandi vatn. Skoðum einnig veiðisvæði 
á afskektum stöðum.

Veiðifélagið Fish Partner er í stöðugum vexti og leitast eftir fleiri 
samstarfsaðilum um land allt óháð fisktegund og tegund vatnasvæðis.

Vinsamlegast hafið samband við Kristján í síma 898 3946 eða á 
netfangið kristjan@fishpartner.com.

Nokkrar  umsagnir  hafa bor ist 
velferðarnefnd Alþingis um þings- 
ályktunar tillögu um ræktun lyfja- 
hamps og notkun kannabisefna í 
lækningaskyni sem lögð var fram 
á vorþingi.

Í umsögn Bændasamtaka Íslands 
kemur fram að samtökin „styðja það 
meginefni þingsályktunartillögunnar 
að setja á laggirnar starfshóp til 
að kanna breytingar á regluverki, 
sem gera eigi það kleift að 
hefja rannsóknir á möguleikum 
til notkunar og hagkvæmni 
ræktunar slíkra plantna á Íslandi í 
lækningaskyni“. Í tillögunni fólst 
að settur yrði á fót starfshópur 
sem hefði „það hlutverk að útbúa 
frumvarp sem heimili fyrirtækjum að  
sækja um leyfi fyrir ræktun lyfja- 
hamps til kannabisræktunar og 
fyrir framleiðslu og dreifingu á 
kannabislyfjum í lækningaskyni. 
Um verði að ræða fjögurra ára 
tilraunaverkefni sem hefjist 1. janúar 
2024. Heilbrigðisráðherra leggi 
fram frumvarp þessa efnis fyrir 31. 
desember 2023.“

Félag íslenskra hjúkrunar- 
fræðinga mælir ekki með stofnun 
slíks starfshóps og vísar m.a. til 
rannsókna, þróunar og íslenskra 

lyfjalaga og -reglugerða um 
framleiðslu lyfja. Þá sé vísindalega 
sannaður ávinningur af notkun 
kannabis í læknisfræðilegum 
tilgangi veikur. Hampfélagið fagnar 
hins vegar þingsályktunartillögunni 
en gerir þær breytingatillögur 
að vinnsla lyfjahamps sé ekki 
einskorðuð við Cannabis Sativa, 
sem hafi lágt THC-gildi, því þar 
með takmarkist þau yrki sem hægt 
sé að nota í framleiðsluna. Jafnframt 
segir að áríðandi sé að leyfi til að 
nota lyfjahamp sé ekki takmarkað 
við ákveðna sjúkdóma. 

Í greinargerð með tillögunni er 
vísað til fyrirkomulags hjá Dönum 
en ræktun lyfjahamps þar er háð 
leyfi dönsku lyfjastofnunarinnar og 
landbúnaðarstofnunin umsagnaraðili 
varðandi landbúnaðarhliðina. Ríkis- 
lögreglan leggi mat á umsækjendur 
vegna ræktunarleyfa. Á fimmta 
tug landa hafa lögleitt kannabis til 
lækninga að hluta eða fullu. 

Frestur til að skila umsögnum 
rann út í maílok en málinu var vísað 
til velferðarnefndar hálfum mánuði 
áður. Um er að ræða endurtekna 
þingsályktunartillögu frá 2022 en 
svipuð tillaga kom fyrst fyrir þingið 
2017.  /sá

Bændasamtökin styðja 
frekari athugun

Ýmsir vilja að skoðaðir verði möguleikar á Íslandi til notkunar lyfjahamps í 
lækningaskyni. Mynd / Hayley Zacha 

Ýruskjótt folald með 
einkennilega blesu
Ýr uskjóttur  blesóttur  kallast 
litasamsetning þessa fallega 
folalds.

„Hann er eini hesturinn með 
þessa samsetningu á Íslandi eða brún 
ýruskjóttur og varblesóttur,“ segir 
Bríet Auður Baldursdóttir á Akurey 
2 í Rangárþingi eystra, einn eigenda 
folaldsins Prins, sem er með þessa 
einstöku litasamsetningu. Prins 
fæddist þann 18. júní síðastliðinn. 
Litaafbrigðið ýruskjótt kemur frá afa 
hans, Ellert ifrá Baldurshaga, sem 
var fyrsti hesturinn sem skilgreindur 
var ýruskjóttur. Foreldrar Prins eru 
Ófeigur frá Baldurshaga, móálóttur 
ýruskjóttur með vagl í auga, og 
móðir er Ekkja frá Nesi, sótrauð, 
breiðblesótt, leistótt með grásprengt 
fax og tagl. Auk Bríetar eru María 
Brá og Ronja Bella Baldursdætur 
eigendur Prins.

Blesa Prins þykir sérstaklega 
athyglisverð en þekkist í erlendum 
hestakynjum og nefnist þar „Badger 
face“ en hefur ekki sést áður á 
Íslandi. /mhh

Prins með móður sinni, Ekkju, úti í haga í Akurey 2 en hann er með einstaklega 
fallega litasamsetningu.  Mynd / Aðsend

Hænur í fangelsi
Í fangelsinu á Sogni í Ölfusi eru 
nokkrar  hænur, sem fangar  og 
fangaverðir  sjá um. 

Nýlega auglýsti fangelsið eftir 
nokkrum hænum til viðbótar og 
viðbrögðin létu ekki á sér standa. 
Margir buðu hænur og fór svo að 
fimm hænur bættust við. „Við heitum 
nýju hænunum góðum félagsskap 
og góðu atlæti frá þessum tíu eldri 
hænum sem við erum með,” segir 
Baldur Gauti Tryggvason, varðstjóri 
á Sogni.  /mhh

Það gefur föngunum á Sogni mikið 
að fá að sjá um hænurnar og fá 
góðan félagsskap frá þeim.

Hrunamannahreppur:

Burt með allan njóla og kerfil
Njóli og ker fill vor u t il 
umr æðu í umhver fisnefnd 
Hrunamannahrepps á dögunum. 

Nefndin hefur með sérstakri 
bókun hvatt íbúa sveitarfélagsins, 
lóða- og landeigendur til að hreinsa 
dauðan og illa farinn gróður af lóðum 
og fjarlægja ágengar gróðurtegundir 
eins og kerfil og njóla, til að sporna 
við útbreiðslu. 

„Fólk er því miður frekar rólegt í 
að ráðast í þá vinnu að eyða þessum 
tegundum.  Auðvitað eru nokkrir sem 
eru mjög duglegir og við mættum 
öll taka þau okkur til fyrirmyndar, 
t.d. hafa bræðurnir Guðmundur og 
Sigurður Magnússynir verið ansi 
duglegir að vinna að því að reyna 
að uppræta þessar tegundir og þá 
sérstaklega kerfilinn. Þeir hafa gefið 
sér tíma til að stoppa hvar sem þeir 
eru á ferðinni og moka upp brúska 
með vegum. Það hafa því fleiri en 
við Hrunamenn fengið að njóta 

þeirra verka. Nauðsynlegt er að 
fara í sameiginlegt átak í eyðingu 
og svo að vinna jafnt og þétt að því 
að halda þessum tegundum niðri. 
Við verðum að gera þetta saman, 
annars tekst þetta ekki,“ segir 

Halldóra Hjörleifsdóttir, formaður 
nefndarinnar.

Halldóru þykir slæmt þegar njóli 
nær að dreifa sér eins mikið og hann 
er að gera í Hrunamannahreppi, 
það sé ekki til mikillar prýði fyrir 
samfélagið. 

„Kerfillinn er ansi skæður 
þar sem hann  dreifir sér hratt og 
yfirtekur jarðveginn og skemmir 
fyrir öðrum gróðri í kringum sig.  
Njólinn er ekki eins slæmur með 
það, en það er með hann eins og 
kerfilinn að hann er fljótur að dreifa 
sér og það er mjög slæmt að fá hann 
í tún og grænmetisgarða því hvorki 
menn né skepnur vilja éta hann. Best 
væri auðvitað að finna eitthvert gagn 
af þessum tegundum og nýta þær.  
Slæmt er að þurfa að eyða tíma 
í að útrýma þessum gróðri sem 
virðist dafna sama hversu leiðinlegt 
veðurfarið er hjá okkur.“ 

 /MHH

Halldóra Hjörleifsdóttir.

Landsvirkjun leitar  nú að nýjum 
höfuðstöðvum eftir  að mygla 
greindist í skr ifstofuhúsnæði 
fyr ir tækisins. 

Stjórn Samtaka sunnlenskra 
sveitarfélaga (SASS) vill að 
höfuðstöðvarnar verði fluttar 
á Suðurland. „Stór hluti 
raforkuframleiðslu landsins fer 
fram á Suðurlandi og er það ein af 
niðurstöðum orkunýtingarstefnu 
sveitarfélaga á starfssvæði SASS 
2017-2030 að eðlilegt sé að 
höfuðstöðvar Landsvirkjunar séu 
staðsettar þar sem orkuframleiðslan 
fer fram. Í ljósi þeirrar aðstöðu 
sem Landsvirkjun er í vegna 
myglu í höfuðstöðvunum þykir 
stjórninni ástæða til að vekja athygli 
fyrirtækisins á þeim augljósa kosti 
að nýta tækifærið og byggja upp 
nýjar höfuðstöðvar á Suðurlandi,“ 
segir Ásgerður K. Gylfadóttir, 
formaður stjórnar SASS. 

Flutningur Landsvirkjunar 
myndi efla atvinnulíf á Suðurlandi 

og skapa tekjur fyrir sveitarfélagið 
þar sem uppbyggingin ætti sér 
stað. Eftirsóknarverð störf myndu 
flytjast inn á svæðið, auk þess sem 
starfsemin yrði meira í tengslum við 
uppsprettu orkunnar.

„Ég er bjartsýn á að stjórn og 
forsvarsmenn Landsvirkjunar 
sjái þá möguleika sem felast í 
frekari uppbyggingu á starfsemi 

fyrirtækisins á Suðurlandi. Mikil 
gróska og uppbygging hefur átt 
sér stað í landshlutanum á síðustu 
árum sem gerir það að enn betri 
kosti bæði til reksturs og búsetu. 
Þetta yrðu um 180 störf ef öll 
starfsemin flytti en samkvæmt 
auglýsingu Landsvirkjunar þurfa 
nýjar höfuðstöðvar að vera um 5–6 
þúsund fermetrar á 2–4 hæðum og 
þær þurfa að geta mætt breytilegum 
þörfum fyrirtækisins til lengri og 
skemmri tíma,“ segir Ásgerður.

Bjóða Hellu fram

Byggðaráð Rangárþings ytra hefur 
samþykkt að beina því til stjórnar 
Landsvirkjunar að skoðað verði að 
höfuðstöðvar fyrirtækisins verði 
fluttar á Hellu að hluta eða öllu leyti. 
Fyrirtækið sé í eigu þjóðarinnar 
allrar og það eigi ekki að vera 
náttúrulögmál að höfuðstöðvar 
fyrirtækisins séu í Reykjavík.
 /mhh

Innviðir:

Sunnlendingar vilja höfuðstöðvar 
Landsvirkjunar til sín

Ásgerður K. Gylfadóttir.
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Einn vinsælasti viðburður ársins 
á Vestfjörðum er  hið goðsagna- 
kennda og víðfræga Ögurball.

Var það fyrst haldið árið 1926, 
er Ungmennafélagshúsið var byggt 
í Ögri, en þar geta allt að 80 manns 
dansað með góðu móti enn þann dag 
í dag. Duttu böllin niður um hríð en 
verið haldin árlega frá árinu 1999 þar 
sem stuðbandið „Halli og Þórunn“ 
hafa spilað fyrir dansi. Sú nýlunda 
er þetta árið að við stuðinu tekur 
hljómsveitin Fagranes og pásutrúður 
er hinn vel kunni Erpur Eyvindarson. 
Átján ára aldurstakmark er á svæðið 
og rukkað inn á staðnum – en með 
aðgöngumiða fæst tjaldstæði, 
aðgangur að ballinu og heimagerður 
rabarbaragrautur með rjóma. 

Hefur grauturinn verið viðloðandi 
ballið frá því að elstu menn muna, 

en áður fyrr, þegar fólk fór um á 
hestum, gangandi eða siglandi var 
boðið upp á staðgóðan graut með 
rjóma áður en heim væri haldið. 

Skötuveisla er í hádeginu á 
föstudeginum og hægt að panta í 
skötuna í s. 868 5906 eða á Facebook 
síðu Ögur Travel. Laugardagurinn 
hefst með sögugöngu um svæðið 
sem lýkur með messu í Ögurkirkju 
klukkan ellefu, en um hana sér 
Hjálmar Jónsson, fyrrverandi dóm- 
kirkjuprestur. Ögurballið sjálft er þá 
um kvöldið og mikil stemning og 
eftirvænting eins og gefur að skilja 
fyrir þeirri gleði. 

Um tíuleytið á sunnudagsmorgun 
er kaffihúsið opnað þar 
sem hægt er að hressa sig á 
kaffisopa eða öðru áður en heim  
er haldið. /SP

Í ár eru alls 149 ár frá því að fyrsta 
þjóðhátíðin var haldin á Íslandi.

Var það í tilefni þúsund ára afmælis 
Íslandsbyggðar og heimsóknar 
Kristjáns konungs níunda sem þá 
færði Íslendingum „stjórnarskrá 

um hin sérstaklegu málefni Íslands“  
eins og kemur fram í þriðja bindi 
„Tíðinda um stjórnarmálefni 
Íslands, gefnu út af hinu Íslenzka 
Bókmentafélagi“ árið1875. 

Eru þjóðhátíðir jafnan þekktar 
sem hátíðir mikils gleðskapar, 
og þykir við hæfi að væta aðeins 
kverkarnar. Voru því höfuðborgarbúar 
ekki allir jafnhamingjusamir árið 
1902, er þjóðhátíð var haldin undir 
merkjum Góðtemplaranna sem sáu 
um hátíðarhöldin það árið. Kemur 
fram í seyðfirska ritinu Frækorn 
„(Heimilisblað með myndum)“  að 
þar hefði verið „allt drykkjuslark 

bannlýst“.  

Tappinn í flöskuna  
og öryggið á oddinn?

Eitthvað hefur þetta verið misjafnt 
með árunum. Bindindismót 
Galtalækjar var haldið a.m.k. árlega 
í 30 ár, frá árinu 1960, og þá ætlað 
sem mótvægi við þá sukksömu 
útivistarmenningu sem hafði þegar 
skapast um verslunarmannahelgi 
Íslendinga. Lýsir þó ónefndur 
blaðamaður upplifun sinni af 
hátíðinni: „Mín eftirminnilegasta 

útihátíð var „bindindismótið“ í 

Galtalæk. Sú hátíð var algjörlega 

einstök, fólk beitti öllum brögðum 

til þess að smygla áfengi inn á þessa 

„bindindishátíð“ og mikið fjör í 

kringum smyglið. Hvergi var meira 

fyllerí en í Galtalæk.“

Húnaver þótti einnig nokkuð 
eftirminnilegt, þá sérstaklega fimm 
þúsund smokka hátíðin í Húnaveri 
árið 1989 sem Jakob Magnússon 
Stuðmaður og félagar stóðu fyrir. Varð 
hátíðin þekkt undir þessu nafni vegna 
smokkaþurrðar – en þeir bæði seldust 
upp á svæðinu auk þess sem apótek 
nærliggjandi bæja voru þurrausin. Haft 

var eftir Jakobi Magnússyni að þegar 
hefðu farið í sölu fimm 
þúsund smokkar og 
væru frekari birgðir 
á leiðinni. 

Með friði og 
spekt

Kemur fram í dag- 
blaðinu Vísi, þriðju- 
daginn 5. ágúst, að 
gífurlegur fjöldi hefði 
sótt útihátíðir, en sam- 
komuhald allt farið 
með afbrigðum vel 

fram. Til að mynda kom fram í fréttinni 
að einungis eitt og hálft prósent 
gesta  í Húsafelli hefði verið tekið 
fyrir ölvun enda að sögn Kristleifs 
Þorsteinssonar, bónda á Húsafelli, 
hefði lögreglan innt gott starf af hendi 
og „sýnt fádæma dugnað og lipurð 

og rekið af sér allt slyðruorð“. Þótti 
útihátíðin einna ógleymanlegust þar 
sem vinsælasta unglingahljómsveit 
þess tíma, Trúbrot, heillaði áhorfendur 
upp úr skónum. Raunar fór það svo að 
áhorfendur urðu heldur aðgangsharðir 
og á einhverjum tímapunkti forðaði 
söngvari hljómsveitarinnar, Rúnar 
Júlíusson, sér upp á þak skýlisins og 
hélt þar áfram söng sínum.

Sammæltust forsvarsmenn 
útihátíða yfir landið þó um að þetta 
væri besta verslunarmannahelgin í 
langan tíma  þar sem tónlist og innri 
ró héldust í hendur – og var henni 
líkt við Woodstock, tónlistar- og 

friðarhátíðina víðfrægu, sem 
haldin var í New York sama 
ár, þó reyndar um tveimur 
vikum seinna. 

Í ár verður að venju mikið 
um að vera á landsvísu og 
allar líkur á góðu veðri hvar 

sem fólk kýs að 
halda verslunar- 
m a n n a h e l g i n a 
hátíðlega, með 
góðri tónlist 
o g  g l e ð i  
í hjarta.   
 /SP
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Austurland & Aust昀椀rðir 
26.–30. júlí  Franskir dagar – Bæjarhátíð á Fáskrúðs昀椀rði
29. júlí Tónlistarhátíðin Bræðslan
4.–6. ág. Neista昀氀ug – 30 ára í ár. Fjölskylduhátíð Neskaupstaðar, 
 markaður, strandblaksmót, 昀氀ugeldar o.昀氀.
12. ág. Árleg 昀氀ugeldasýning Björgunarfélags Hornafjarðar  
 haldin á Jökulsárlóni
17.–20. ág. Útsæðið – Bæjarhátíð Eskifjarðar

Norðurland & Norðausturland
20.-21. júlí Alþjóðleg tónlistarhátíð Sunnuhvoli Bárðardal
28.–30. júlí Mærudagar Húsavíkur, tívolí, froðurennibraut og  
 tónleikar– Diljá og Páll Óskar meðal þeirra sem  
 koma fram.
29. júlí Fjölskylduhátíðin Trilludagar á Siglu昀椀rði
3.–6. ág. Berjadagar, árleg tónlistarhátíð í Ólafs昀椀rði
4.–6. ág. Síldarævintýri á Siglu昀椀rði – fjölskylduhátíð 
4.–6. ág. Ein með öllu á Akureyri 
11.–13. ág. Fiskidagurinn mikli á Dalvík – 20 ára í ár!
25.–27. ág. Akureyrarvaka – Menningarhátíð Akureyrar

Reykjanes, Suðurland, Suðaustur- & Suðvesturland 
3.–6. ág. Unglingalandsmót UMFÍ – vímulaus íþrótta- og
 fjölskylduhátíð þar sem börn og ungmenni á aldrinum
 11–18 ára reyna með sér í fjölmörgum íþróttagreinum 
3.–7. ág. Kotmót Hvítasunnukirkjunnar, kristilegt fjölskyldumót
 að Kirkjulækjarkoti í Fljótshlíð
3.–7. ág. Flúðir um Versló – Bæjarhátíð á Flúðum
4.–7. ág. Tónlistarhátíðin Innipúkinn í Reykjavík 
4.–6. ág. Þjóðhátíð í Vestmannaeyjum 
8.–13. ág. Hamingjan við ha昀椀ð – Fjölskylduhátíð í Þorlákshöfn
8.–13. ág. Hátíðin Hinsegin dagar eru í Reykjavík
10.–13. ág. Sumar á Selfossi – Bæjarhátíð á Selfossi
12. ág. Gleðigangan, hápunktur Hinsegin daga fer fram
12.–14. ág. Töðugjöld – Bæjarhátíð á Hellu á Rangárvöllum
16.–20. ág. Bæjarhátíðin Fjölskyldudagar í Vogum 
18.–20. ág. Blómstrandi dagar – Bæjarhátíð í Hveragerði 
19. ág. Menningarnótt Reykjavíkur
24.–27. ág. Í túninu heima – Bæjarhátíð Mosfellsbæjar
25.–27. ág. Kjötsúpuhátíðin á Hvolsvelli

Vesturland, Norðvesturland & Vest昀椀rðir
26.–30. júlí Eldur í Húnaþingi – Bæjarhátíð á Hvammstanga
28.–29. júlí  Smástund í Grundar昀椀rði – bæjarhátíð
28.–30. júlí Reykholtshátíðin – Tónlistarhátíð sem leggur áherslu
 á klassíska tónlist frá 18. og 19. öld.
4.–6. ág. Norðanpönk í Laugarbakka Vestur-Húnavatnssýslu
4.–6. ág. Sæludagar KFUK&KFUM – vímulaus hátíð við Eyrarvatn 
10.–12. ág. Act Alone – árleg leiklistarhátíð á Suðureyri
12. ág Hvanneyrarhátíð
18.–20. ág. Reykhóladagar, heimagerð súpa, kassabílarallý o.昀氀.

Viðburðadagatal
– Frá og með 20. júlí –24. ágúst

Auðvitað hefur eitthvað ekki komist á lista, en hér að ofan er ýmislegt 
upptalið sem má skemmta sér við.

Vestfirðir:

Ögurball í Ísafjarðardjúpi

Verslunarmannahelgin:

Stiklað á stóru

Rúnar Júlíusson heitinn, söngvari 
Trúbrots, forðar sér hér  upp á þak 
vegna ágangs aðdáenda.  Mynd / timarit.is

Þjóðhátíðarfréttir frá árinu 1902 er 
Góðtemplarar héldu um taumana. 
 Mynd / timarit.is

Suzuki á Íslandi
Skeifunni 17

Sími 568 5100

www. suzuki.isNánari upplýsingar á suzuki.is

ÖFLUGIR 

UTANBORÐSMÓTORAR 

FRÁ SUZUKI

Það liggur þrotlaus ransóknar- og prófunarvinna 

á bakvið utanborðsmótora Suzuki sem skilar sér 

í krafti, sparneytni, áreiðanleika og endingu.

Komdu við og kynntu þer úrvalið og möguleikana.

Við tökum vel á móti þér

ÖFLUGIR 

UTANBORÐSMÓTORAR 

FRÁ SUZUKI
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Pistill

Fastir liðir í tilverunni

E
itt af einkennum íslenska sumarsins
eru bæjarhátíðir sem haldnar eru úti
um allt land. Hátíðarnar eru vinsælar
og margar hverjar rótgrónar sem
þjóna sem fastir liðir í tilveru þeirra

samfélaga sem að þeim standa. Fyrir mörgum
eru bæjarhátíðir hinn árlegi vettvangur þar sem
fjölskyldur sameinast, gamlir skólafélagar blása
til árgangamóta, vinir og vandamenn dvelja hjá
heimamönnum og ferðamenn þyrpast að til þess
að njóta andrúmsloftsins og metnaðarfullra
hátíðardagskráa.

Bæjarhátíðir eru af öllum stærðum og gerðum
og má segja að þær séu eitt af bakbeinum ís-
lenskrar menningar, enda eru þær hinn fullkomni
vettvangur fyrir unga jafnt sem aldna til að njóta
okkar hæfileikaríka listafólks sem ferðast um
landið til þess að stíga á stokk. Hvort sem þema
hátíðarinnar kunni að vera franskt, danskt, írskt eða heiti
hennar kennt við kótelettur, trillur, töðugjöld eða þjóðhátíð,
þá geta allir fundið eitthvað við sitt hæfi. Tónlistarfólk,
leikhópar, uppistandarar, myndlistafólk, hagyrðingar og
fjölmargt annað hæfileikafólk kemur fram á viðburðum sem
þessum til þess að gleðja okkur hin.

Bæjarhátíðir eru birtingarmynd samvinnu og samkenndar,
þar sem íbúar taka höndum saman í sjálfboðastarfi til þess
að láta þær raungerast. Allt það fólk sem tekur þátt með
óeigingjörnu vinnuframlagi við að skipuleggja og standa
að bæjarhátíðum á mikið hrós skilið. Það er ómetanlegt að
skapa vettvanga sem þessa þar sem heimamenn, brottfluttir
og aðrir gestir geta komið saman til þess að eiga eftirminni-

legar stundir á fallegum íslenskum sumardögum.
Það er mikilvægt fyrir hvert einasta samfélag

að huga að menningarmálum með þessum hætti.
Íslensk menning er rík og rótgróin og hefur lagt
sitt af mörkum til menningarsögu heimsins um
aldabil. Með hverju árinu sem líður hjá mér í
embætti menningarmálaráðherra verður það
augljósara; þessi fámenna þjóð á ótrúlega mikið
af hæfileikaríku listafólki á heimsmælikvarða.
Slíkt gerist ekki að sjálfu sér, það skiptir miklu
máli að skapa menningarlífinu í landinu hagfelld
skilyrði til vaxtar. Sú vegferð hefst strax í skóla-
kerfinu með því að tryggja nægjanlegt framboð
af listnámi sem og jafnan aðgang að því.

Á undanförnum árum hafa einnig verið
stigin stór skref í að sækja fram fyrir íslenska
menningu með raunverulegum aðgerðum til
skapa henni sterkari umgjörð. Unnið hefur verið

eftir nýjum tímamótastefnum í bókmenntum, kvikmyndum,
tónlist, myndlist og hönnun og arkitektúr sem miða allar að
því sama; að efla íslenska menningu um allt land.

Ein af birtingamyndum þess krafts sem ríkir í íslenskri
menningu eru einmitt bæjarhátíðarnar okkar, þar sem fjöl-
breytnin og metnaðurinn er allsráðandi. Margar frábærar
hátíðir eru nú þegar afstaðnar í ár en margar eru jafnframt
á næstu grösum. Ég hvet sem flesta til þess að taka þátt og
kynna sér þær fjölbreyttu hátíðir sem eru í boði og skemmta
sér vel það sem eftir er sumars.

Lilja Dögg
Alfreðsdóttir

Höfundur er menningar- og viðskiptaráðherra og
varaformaður Framsóknar.

Ferðaþjónusta
á krossgötum

Umræða hef-
ur vaknað
um aðstöðu

ferðaþjónustunnar,
sem Bjarnheiður
Hallsdóttir, formaður Samtaka
ferðaþjónustunnar, ræddi í
viðtali við ViðskiptaMoggann
á miðvikudag. Innviðum væri
ábótavant og mennta þyrfti
fólk með tilliti til þarfa greinar-
innar, en hún nefndi t.d. hörgul
á kokkum og leiðsögumönnum,
sem töluðu fleira en ensku.

Það er vafalaust rétt athug-
að, en þarfir greinarinnar geta
ekki verið eina viðmiðið.

Nú er það svo að ferðaþjón-
ustan er ein örfárra greina,
þar sem fyrir liggur heildræn
opinber stefnumörkun. Þar
kemur m.a. fram að hún eigi
að vera í sátt við land og þjóð,
að verðmætasköpun sé sett
framar fjölda ferðamanna.

Einstæð náttúra Íslands er
helsta aðdráttarafl landsins,
en hún er viðkvæm og þarf
að verja. Markmið íslenskrar
ferðaþjónustu sé að skapa
sem mest verðmæti með sem
minnstum fórnarkostnaði.

Því gegnir furðu að fyrr-
greindri stefnu hafi ekki verið
fylgt, en þess í stað iðulega
rætt um markmið um fjölda;
veltu fremur en verðmæta-
sköpun. Fyrir nú utan hið
félagslega ójafnvægi, sem fylgt
getur uppbyggingu stórrar

láglaunagreinar í
hálaunalandi með
lífsgæði í fremstu
röð.

Það er eitthvað
bogið við grein, sem ekki býr
til næg verðmæti úr tveimur
milljónum ferðamanna, þrátt
fyrir viðvarandi skattaaf-
slátt með aðeins 11% virðis-
aukaskatt. Ferðaþjónustan
aflar þannig um 8% landsfram-
leiðslu með útflutningstekjum.
Aðrar útflutningsgreinar eru
allar háðar orkuskorti, reglu-
verki og öðrum skorðum hins
opinbera, en ferðaþjónustan
virðist hafa lausan taum,
hvað sem líður fyrrnefndri
stefnumörkun.

Um það var mikið rætt
fyrir heimsfaraldur, að ekki
veitti af aukinni samþjöppun
í ferðaþjónustu, en í faraldr-
inum gleymdist það allt og
mótvægisaðgerðir stjórnvalda
slógu eðlilegri leiðréttingu
á frest. Það hefur ekki orðið
til þess að auka framleiðni í
greininni.

Standa þarf við stefnuna
um arðsemi fremur en fjölda
ferðamanna. Það verður ekki
gert nema með því að sjá til
þess að ferðamenn greiði fyrir
aðgang að auðlindinni, afnot
af innviðum og virðisauka til
jafns við aðra. Það þarf ekki að
gerast allt í einu, en það þarf
að gerast.

Markmiðið er
arðsemi, ekki fjöldi

ferðamanna}

Sumarlokanir

Það er segin
saga yfir há-

sumarið að vinnu-
staðir skipta um
gír; margir eru í fríi, óvant fólk
hleypur í sum skörðin og víða
er minna að gera ef viðskipta-
vinirnir fara líka í frí.

Þetta má einnig sjá af
fréttum, þar sem reynst getur
erfiðara að finna forsvarsmenn
fyrirtækja, stofnana eða félaga
eða kreista nokkur svör úr
stjórnvöldum eða lögaðilum af
því aðalfólkið flatmagar á Tene
eða Amalfi.

Gott dæmi um það má lesa á
viðskiptasíðu Morgunblaðsins
í dag, en fyrir nokkru sendi
blaðið Skattinum – einni
fjölmennustu stofnun hins
opinbera – fyrirspurn um hvort
aukið hefði verið við sumarleyfi
starfsmanna þar í ár.

Ekkert bólaði á svari fyrr en
í gær: „Vegna sumarleyfa er
því miður ekki hægt að svara
fyrirspurn þinni fyrr en í fyrri
hluta ágúst. Við verðum í sam-
bandi…“

Ósennilegt er að
Skatturinn myndi
gera sér slíkar
afsakanir að góðu

frá viðskiptavinum sínum. Og
á sama tíma og Samkeppn-
iseftirlitið leggur dagsektir
á þá, sem ekki svala forvitni
matvælaráðherra, þá á sú
fjölmenna stofnun í vandræð-
um með að veita svör innan
lögboðins frests. Sömu sögu er
að segja úr flestum ráðuneyt-
um og stofnunum öðrum.

Var þó ekki á það bætandi.
Eftir styttingu vinnuvikunnar
er fimmtudagur hinn nýi föstu-
dagur og ekkert getur gerst í
hinni opinberu vinnuviku eftir
hádegi á fimmtudag.

Sigldir lesendur kannast
við það hvernig heimsborgir
á borð við New York og París
tæmast í sumarhitum ágústs,
þegar allir fara í frí í einu.

Væri ekki þjóðráð hjá hinu
opinbera í Reykjavík að hætta
þykjustuleiknum, loka sjopp-
unni í júlí og senda alla í frí?
Því yrði ekki minna úr verki.

Bugun í sumarhitum}

E
ldgosið við Litla-Hrút losar
um 5.000-12.000 tonn af
brennisteinsdíoxíði (SO2)
á sólarhring og milli 7.000-

15.000 tonn af koltvíoxíði (CO2) að
mati Þorvalds Þórðarsonar, pró-
fessors í eldfjallafræði við Háskóla
Íslands. Þá segir hann losunina
líklegast vera miklu meiri þar sem
hluti þess breytist síðan í brenni-
steinssýruagnir þegar efnið hvarfast
við vatnseindir í andrúmsloftinu.

„Þetta er að gerast mjög hratt
og losunin er í rauninni þessi móða
sem við sjáum núna dreifast yfir
Reykjanesskagann.“ Þorvaldur
segir losun á gróðurhúsalofttegund-
um vera aðeins meiri í gosinu við
Litla-Hrút, en á pari við það sem
hún var í eldgosunum á svipuðum
slóðum árin 2021 og 2022. „Það
er aðeins meira að koma upp frá
þessari kviku en gerði í eldgosinu
árið 2022. Þegar mest gekk á þar þá
voru þetta um tvö til fjögur þúsund
tonn á dag af SO2, en frá því kom
mun meira af CO2.“

Sara Barsotti, fagstjóri eld-
fjallavár hjá Veðurstofu Íslands,
staðfestir að brennisteinsdíoxíð
sé örlítið meira núna en mældist
í eldgosunum á þessum slóðum
undanfarin tvö ár. Magn SO2 er
mælt með DOA-fjarkönnunarbúnaði
og í eldgosinu við Litla-Hrút hefur
það mælst 30-130 kg/sek. Í eldgos-
inu við Fagradalsfjall árið 2021 var
það 30-130 kg/sek.

Mengunin varir
í einhvern tíma

Þorvaldur segir íbúa á höfuð-
borgarsvæðinu geta þurft að búa við
mengun frá eldgosinu um nokkurn
tíma á meðan gosmóðan berst
þangað, en mengunin berist síðan til
annarra landshluta þegar vindáttin
breytist.

„Mín ágiskun er sú að það sé alla-
vega vel yfir þúsund tonn á dag sem
berast með skýjunum til byggða
og svo verður um helmingurinn
að brennisteinssýruögnum þannig
það hefur án efa áhrif á loftgæðin.“
Brennisteinsdíoxíð (SO2) myndast
m.a. við bruna jarðefnaeldsneytis
og við ál- og járnblendiframleiðslu.
Það losnar einnig í eldgosum og frá
hverasvæðum. Efnið er eitt helsta

loftmengunarefnið sem losnar nú
við eldgosið við Litla-Hrút. Brenni-
steinssýra er heilsuspillandi og get-
ur haft slæm áhrif á öndunarfæri.

„Það er alls ekki gott að anda að
sér brennisteinsögnum og því síður
til langs tíma. Þessi mengun verður
eins í einhvern tíma og því er fólki
ráðlagt að sofa ekki með opinn
glugga á meðan það er mengun, því
móðan smýgur inn alls staðar.“

Getur hækkað
meðaltal losunar

Árið 2020 nam heildarlosun Ís-
lendinga á CO2 13.519 kílótonnum af
CO2-ígildum, þar af 4.510 ef ekki er
tekið með alþjóðaflug og alþjóðasigl-
ingar. Samkvæmt þeim tölum yrði
losun koltvísýrings frá eldgosinu
á ársgrundvelli, ef hún væri alltaf
í hámarki, um 5.000 kílótonn
sem jafngildir u.þ.b. þriðjungi af
heildarlosun Íslendinga á CO2 árið
2020. Heildarlosun Íslendinga á SO2

árið 2020 mældist rétt rúm 50.000
kílótonn.

Jarðvarmanýting var helsta
uppspretta losunar á brennisteins-
díoxíði. Ísland er aðili að ramma-
samningi Sameinuðu þjóðanna um

loftlagsbreytingar og þegar Parísar-
samningurinn var samþykktur
árið 2015 tilkynntu íslensk stjórn-
völd að þau myndu eins og önnur
Evrópuríki skuldbinda sig til að
draga úr losun gróðurhúsalofts um
40% á tímabilinu 2021-2030 miðað
við árið 1991. Samdrátturinn var síð-
an aukinn í 55%. Þótt eldgosið falli
utan ábyrgðar Íslands frammi fyrir
alþjóðlegum skuldbindingum þá
má ætla að gróðurhúsalofttegundir
frá því geti aukið meðallosun frá
Íslandi, standi það í nokkurn tíma.

Meiri losun við Litla-
Hrút en í fyrri gosum
BAKSVIÐ

Guðrún Sigríður Arnalds

gsa@mbl.is

Morgunblaðið/Árni Sæberg

Eldgos Brennisteinsdíoxíð (SO2) er eitt helsta mengunarefnið sem losnar
nú frá gosinu við Litla-Hrút, en það getur haft slæm áhrif á öndunarfæri.

Gaslosun frá eldgos-
unum 2021-2023
Brennisteinsdíoxíð (SO2) og
koldíoxíð (CO2)

Tonn á dag

SO2 CO2

Gosið í Geldinga-
dölum 2021

2.000 til
4.000

3.000 til
10.000

Gosið í Mera-
dölum 2022

Allt að
3.500

Allt að
23.000

Gosið við Litla-
Hrút 2023

5.000 til
12.000

7.000 til
15.000
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REYKJAVÍK AKUREYRI ÍSAFJÖRÐUR
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SUMAR-
ÚTSALA

ALLT AÐ

60%
AFSLÁTTUR

MAGNIFIQUE

30%
AFSLÁTTUR

Magnifique rúm
Stærð: 180x200 cm
Verð 729.900 kr.

Nú 510.930 kr.

Lýkur 10. ágúst

Anna Rún Frímannsdóttir
annarun@mbl.is

Lokaspretturinn
er ekki hafinn
lBerin þurfa sól og hæfilega vætu

„Ég hef gaman að því að tína ber.
Var fyrir vestan um helgina, norður
á Ströndum, en mér fannst þau ber
sem komin voru líta ágætlega út.
Þau brögðuðust ágætlega og voru

sæt og góð en
mér fannst ekki
mikið af þeim.
Fyrir norðan
hefur maður
hlerað að það
sé bara ágætt
og fyrir austan
líka þannig að
það ætti kannski
að vera orðið
fínt þar upp úr

miðjum mánuði eins og vill verða,“
segir Páll Matthíasson, geðlækn-
ir og sérlegur áhugmaður um
berjatínslu, spurður að því hvernig
berjasprettan fari af stað í ár.
Þá segir Páll að ekki sé hægt að
fullyrða enn hvernig sprettan verði
þar sem lokaspretturinn sé eftir.
„Sú kenning sem ég hef heyrt, alla
vega með aðalbláberin, er sú að
snjóþungur vetur og sólríkur fyrri
hluti sumars er góð uppáskrift en

það þarf líka að vera hæfileg væta.
Það er kannski þess vegna sem lítið
er af berjum fyrir vestan því þar
var nú frekar mikill dumbungur
svona framan af, ekki sólríkur fyrri
hluti sumars. Það er kannski að
hafa áhrif.“

Dálítil veiðimennska
Sjálfur fer Páll árlega á haustin
í berjamó og nýtur náttúrunnar.
„Fyrir marga veiðimenn er það bara
það að standa við ána í rólegheitum
og eins er það með að tína ber. Mér
finnst það að tína ber dálítil veiði-
mennska því maður þarf að finna
góða bala og þá getur maður unað
sér þar lengi dags og þarf ekkert að
flýta sér.“

Morgunblaðið/Ómar Óskarsson

Bláberin góðMörgum finnst ómiss-
andi að fara í berjamó á haustin.

Páll Matthíasson

Forgangs-
röðun eftir
fjármagni
l79 umsagnir um
samgönguáætlun
Innviðaráðuneytinu bárust alls 79
umsagnir í samráðsgátt við drög
að samgönguáætlun fyrir árin 2024
til 2038.
Umsagnarfrestur rann út á mánu-

dag og mun innviðaráðuneytið nú í
framhaldinu fara yfir þær umsagnir
sem bárust í samvinnu við stofnanir
ráðuneytisins.
Þegar tekin er afstaða til um-

sagna er horft til þess hvernig til-
lögurnar samræmast markmiðum
og áherslum sem birtast í sam-
gönguáætlun um greiðar, öruggar,
hagkvæmar og umhverfislega sjálf-
bærar samgöngur sem jafnframt
stuðla að jákvæðri byggðaþróun, að
því er fram kemur í svari ráðuneyt-
isins við fyrirspurnum Morgun-
blaðsins.
Þá verður forgangsröðun verk-

efna metin með hliðsjón af fjárhags-
ramma málaflokksins.

Raska svæði
við Land-
mannalaugar
Páll Guðmundsson, framkvæmda-
stjóri Ferðafélags Íslands, sem sér
um rekstur á skálanum við Land-
mannalaugar, segir fyrirhugaða
uppbyggingu raska áður óröskuðu
svæði innan friðlandsins, en í deili-
skipulagi Rangárþings ytra fyrir
svæðið er gert ráð fyrir byggingu
veitingasals, verslunar og mann-
gerðrar laugar utan núverandi
skálasvæðis.
Í samtali við mbl.is segir Páll FÍ
fagna uppbyggingu á svæðinu en
hafi frá upphafi talað fyrir því að
byggt verði á núverandi skálasvæði
í stað þess að raska fleiri svæðum
innan friðlandsins. Hann segir eðli-
legt að umræðan verði tekin upp á
ný, „til að sjá hvað er virkilega best
fyrir náttúruna á svæðinu“.

Vilja hámarkaútkallshraða
lÞýski flugherinn við æfingar á ÍslandilFara í átta æfingaflug á daglRúmur
áratugur síðan flugher Þjóðverja æfði hér á landilFlugu lágflug yfir eldgosið í gær

„Að senda 30 manna herlið með sex
Eurofighter-vélar til norðurslóða sýnir
viðbragðsstig og getu Þýskalands til að
beita lofther sínum jafnvelmeð takmörk-
uðumbúnaði á hvernþann stað semþörf

er á okkur,“ segir
Marco Brunhofer
ofursti.
Æfing þýska

flughersins hér
á landi hófst 28.
júlí og lýkur 10.
ágúst. Nefnist
hún „Rapid Vik-
ing“ (röskur vík-
ingur) og eru það
hermennúr röðum

73. flugdeildar flughersins, einnig þekkt
undir nafninu Steinhoff, sem sækja Ís-
land heim. Tilgangur verkefnisins er að
ná framhámarks útkallshraðameð eins
lítilli fyrirhöfn og hægt er.
„Við erum hér á Íslandi í tvær vikur

og ætlum að fljúga allt að átta æfinga-

flug á hverjum degi til að kynna okkur
íslenska lofthelgi og starfsfólk stjórn-
stöðvar NATÓ í Keflavík sem mun
taktískt stjórna flugstarfsemi okkar,“

segir Brunhofer en þýsku herþoturnar
flugu lágflug yfir eldgosið við Litla-Hrút
í gær og vöktu skiljanlega athygli ferða-
manna þar á ferð.

Þýsku hermennirnir tóku aðeinsmeð
sér 25 tonn af búnaði. „Þetta er um það
bil 1/6 af því semviðmyndumnýta fyrir
æfingar semþessar. Svo við gætumspar-
að tíma fyrir pökkun og fermingu. Allt
var komið til Íslands innan fjögurradaga,
mannauður meðtalinn. Saman fluttum
við allt með tveimur A-400M [flugvél-
um],“ útskýrir Philipp Kloss, kapteinn
og fjölmiðlafulltrúi þýska flughersins.
Hann segir einkunnarorðæfingarinn-

ar vera „lean and mean“ eða lauslega
þýtt yfir á íslensku: Kvikir og grimmir.
„Flugsveitir eru fyrstu viðbragðsaðilar.
Luftwaffe getur beitt afli sínu hratt og á
skilvirkan hátt. Hámarksárangur í því
samhengi næst með fámennu liði og
minni búnaði.“
Rúmur áratugur er frá því að flugher

Þjóðverja var síðast að sinna verkefnum
hér á landi og voru árið 2012 nýttarF-4F
Phantom þotur í loftrýmisgæslu. Þrátt
fyrir að æfingin nú sé ekki loftrýmis-
gæsla segirKloss hana vera lið í að sýna
samstöðu með NATÓ og hluti af því að
standa við skuldbindingar Þýskalands
gagnvart bandalagsþjóðum sínum.

Gunnlaugur Snær Ólafsson
gso@mbl.is

Ljósmynd/Þýski flugherinn

Þýskir Orrustuþota frá þýska flughernum á flugi yfir Íslandi, sem hluti af æfingu hér við land næstu dagana.

Morgunblaðið/Eyþór

Yfirflug Þotur þýska flughersins flugu yfir eldgosið í gær og vöktu skiljan-
lega athygli þeirra sem höfðu gengið að gosstöðvunum í góða veðrinu.

Philipp Kloss
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Holtagarðar – Smáratorg – Akureyri – ÍsafjörðurHoltagarðar – Smáratorg – Akureyri – Ísafjörður

DRAUMA
dagar

LAGOON rúmgrind
Rúmgrind með höfuðgafli. Ljósgrátt eða

drapplitað áklæði. 140x200 cm

Fullt verð: 179.900 kr.

Nú 143.920 kr.

Rekstur og fjárfesting á öryggissvæð-
inu í Reykjanesbæ nam rúmlega 5,6
milljörðum króna á síðasta ári og mun
uppbygging á innviðum halda áfram.
Árið 2022 fjárfestu Bandaríkin fyrir
tæplega 2,9 milljarða króna í rekstri
og uppbyggingu á öryggissvæðinu á
meðan íslenska ríkið lagði tæplega 2,7
milljarða í reksturinn, þar af fóru 700-
800 milljónir í viðhald, fjárfestingar
og uppbyggingu. Fjárfesting Atlants-
hafsbandalagsins, NATO, var aðeins
53 milljónir króna.
Samkvæmt utanríkisráðuneytinu er
þó gert ráð fyrir því að fjárfesting
NATO verði 1-2 milljarðar á ári næstu
ár vegna framkvæmda í Helguvík

en þar er verið að fara í byggingu á
390 metra löngum viðlegukanti fyr-
ir herskip og 25 þúsund rúmmetra
olíubirgðageymslu. Sú framkvæmd
er metin á fimm milljarða og verður
fullfjármögnuð af NATO. Á þessu ári
er unnið að endurbótum á gistiskálum
innan svæðisins fyrir erlendan liðsafla,
mötuneytið hefur verið endurbyggt og
nýr gistiskáli í byggingu. Stórt malbik-
að plan fyrir færanlega byggð var svo
klárað í ársbyrjun. Á því svæði geta
yfir 500 hermenn dvalið í tjöldum eða
gámum. Verið er að skoða þörf á frek-
ari uppbyggingu innan öryggissvæðis-
ins þessu ári samkvæmt ráðuneytinu.
Á næstu árum eru margar áætlað-
ar framkvæmdir. Bandarísk stjórn-
völd eru með í úboðsferli byggingu á
vörugeymslusvæði, samtals um 12.700

fermetrar, verðmetið á rúmlega 12,4
milljarða króna og eiga framkvæmdir
að hefjast á næsta ári. Framkvæmd-
ir við olíuskiljur við þotuskýlin á ör-
yggissvæðinu eru einnig í útboðsferli.
Í undirbúningi er endurnýjun fjögurra
þotugildra fyrir orrustuþotur sem eru
á öllum flugbrautarendum á flugvell-
inum og er áætlað að því verkefni
verði lokið árið 2025.
Áformað er útboð á nýju öryggis- og
aðgangshliði inn á öryggissvæðið og
í samvinnu við Isavia er svo verið að
vinna að endurbyggingu á aksturs-
braut flugvéla á Keflavíkurflugvellii.
Ekki fengust frekari upplýsingar um
umfang eða kostnað þessara upp-
byggingarverkefna við vinnslu frétt-
arinnar eða hver muni bera þann
kostnað.

lBandaríkin fjárfestu fyrir tæplega 2,9 milljarða á síðasta árilRekstur og fjárfesting á öryggissvæð-
inu kostaði rúmlega 5,6 milljarða árið 2022l12,4 milljarða framkvæmd Bandaríkjanna hefst á næsta ári

Milljörðum varið í öryggissvæðið

Hermann Nökkvi Gunnarsson

hng@mbl.is

Morgunblaðið/Eyþór Árnason

Öryggissvæðið Á þessu ári er unnið að endurbyggingu gistiskála á öryggis-
svæðinu fyrir erlendan liðsafla. Myndin sýnir nýjan skála í byggingu.

Til stendur í næsta mánuði að
setja göngubrú á brúna yfir Ytri-
Rangá við Hellu. Flokkur á vegum
Vegagerðarinnar er nú að lagfæra
steypuskemmdir á Hellubrúnni á
hringveginum sem byggð var um
1960. Með því móti er brúin, sem
er 84 metra löng, styrkt. Göngu-
brúin verður svo úr forsmíðuðum
stálbitum.

Framkvæmd þessi tengist því
að verið er að brjóta ný lönd fyrir
byggðina á Hellu. Vestan ár og
norðan þjóðvegar, þegar ekið er að
Rangárbrú, er stykki sem kallast
Bjargstún og er í eigu sveitarfé-
lagsins, Rangárþings ytra. Þar
hefur nú verið unnið deiliskipulag
fyrir íbúðarhús af stærri gerðinni,

en talsverð eftirspurn hefur verið
eftir slíkum lóðum. Sérstaklega er
hugað að því að gott útsýni sé frá
húsum í fyrirhugaðri byggð. Áætla
má að íbúar í hverfinu fullbyggðu
verði 250 sem aftur kallar á góða
tengingu við aðra byggð á Hellu,
austan ár.

Jafnframt er til skoðunar, segir
Eggert Valur Guðmundsson, oddviti
Rangárþings ytra, að reist verði
önnur göngubrú yfir Ytri-Rangá,
það er nokkuð ofar en núverandi
brú er. Sú brú yrði 66 metra löng og
nærri þeim stað þar sem fyrsta brú-
in yfir Ytri-Rangá við Hellu var. Sú
var reist um 1930 og lagði tilkoma
hennar grundvöll að þéttbýlismynd-
un á staðnum. sbs@mbl.is

lByggð á Hellu beggja vegna árinnar

Tvær göngubrýr
verði á Ytri-Rangá

Morgunblaðið/Árni Sæberg

Hella Stækkandi þorp og því þarf að styrkja ýmsa innviði á svæðinu.

„Að hluta til er þetta afleiðing af því
að þurfa að fara í stjórnarsáttmála
sem teygir sig í þrjár áttir en ég hef

ekki ennþá séð
augljósan valkost
við þessa stjórn
ef ég á að segja
eins og er.“
Þetta segir
Bjarni Bene-
diktsson, fjár-
málaráðherra og
formaður Sjálf-
stæðisflokksins.
Segir hann að
alltaf hafi legið

fyrir að það yrði áskorun að halda
þriggja flokka stjórnarsamstarfi
áfram í langan tíma. Tilefnið eru orð
ýmissa flokksfélaga hans um stjórn-
arsamstarf á villigötum og mögulegan

klofning. Bjarni segist enn á því að
færa þurfi fórnir til að ná árangri.

„Ég held að menn hafi tekið full-
djúpt í árinni og sumum líður virðist

vera á stundum eins og öll sund séu
lokuð en það er að sjálfsögðu ekki
þannig. Það breytir því ekki að þing-
lokin voru viss vonbrigði fyrir okkur

í þingflokki Sjálfstæðismanna og ég
held að það eigi við um hina stjórn-
arflokkana reyndar líka.“ Segir hann
stjórnarliða hafa verið opna um að
þetta væri óvenjulegt samstarf en
þessi spil hafi menn fengið eftir kosn-
ingarnar 2017 og 2021.

„Sumir hafa sagt að það eigi bara
að kasta þeim aftur á borðið og biðja
um að það sé gefið upp á nýtt. Ég er
ekki sannfærður um að það sé skyn-
samlegt. Ég held að það sé til mjög
mikils vinnandi að halda stöðugleika
í stjórnmálum á Íslandi og gefast ekki
upp þótt á móti blási.“ Segist hann
halda að kjósendur kunni á endanum
að meta þrautseigju en auðvitað sé
það þannig að ekki sé hægt að fórna
hverju sem er fyrir stöðugleikann.

„Við vitum hvaða mál það eru sem
við viljum helst setja á oddinn. Ég
mun tala inn í minn hóp fyrir því
að standa saman og halda áfram að
berjast.“

lEnginn annar augljós kostur við stjórninalÁskorun að halda samstarfi áfram
lKjósendur kunna að meta þrautseigjulStandi saman og haldi áfram að berjast

Halda áfram að berjast

Ólafur Pálsson

oap@mbl.is

Morgunblaðið/Eggert

Stöðugleiki Ríkisstjórn Katrínar Jakobsdóttur kynnt í annað sinn á Kjar-
valsstöðum haustið 2021. Bjarni talar fyrir því að standa saman.

Bjarni
Benediktsson

30 gripnir
við ölvun-
arakstur
Alls voru 64 ökumenn kærðir fyrir
of hraðan akstur í umdæmi lög-
reglunnar á Suðurlandi yfir versl-
unarmannahelgina. Álagðar sektir
vegna brotanna nema rúmum fimm
milljónum króna.

Í samantekt lögreglunnar um
störf helgarinnar á Suðurlandi, þar
sem frá þessu er greint, segir að
helgin hafi farið nokkuð vel fram,
enginn sé alvarlega slasaður, en að í
nógu hafi verið að snúast.

Kappkostað var að láta ökumenn
blása í áfengismæla við umferð-
arpósta, sem settir voru upp
víðsvegar, og voru 30 ökumenn
gripnir ölvaðir undir stýri. Þá
reyndust fjórir vera undir áhrifum
fíkniefna og lyfja, fjórir ökumenn
voru án ökuréttinda og tveir með
útrunnin ökuréttindi.

Alls voru tíu umferðaróhöpp
skráð í umdæminu, þar af urðu þrjú
slys á fólki en meiðsli flokkast öll
sem minniháttar.
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Við vinnum að
sölu á eftirfarandi

fyrirtækjum:

• Áhugavert fyrirtæki í sviði myndvinnslu og prentmiðlunar.

• Vel staðsett upplýsingatæknifyrirtæki í góðum vexti, vel
kynnt á sínum markiði.

• Lítil heildverslun sem sinnir sérhæfðum markaði, helstu
viðskiptavinir eru skólar, listafólk og handverksfólk.

• Nokkrir veitingastaðir í 101 Reykjavík með veltu frá 200
til 500 milljónir.

• Heildverslun með byggingarvörur, gamalgróið fyrirtæki
sem skilar góðum hagnaði.

• Iðnfyrirtæki sem veltir 600 milljónum +

• Veitingastaður í Hafnar昀椀rði, góður og arðsamur rekstur.

• Tveir litlir veitingastaðir, vel staðsettir í mathöll og
vesturbæ Reykjavíkur.

• Nokkur sérvörufyrirtæki með veltu milli 1 og 2 milljarða.

Farsæl miðlun fyrirtækja

Umhverfisstofnun segir að áætla
megi að um 500 bílar á dag hafi
verið í Landmannalaugum yfir
hásumarið. Mælingar í júní sýndu
að fjöldi bíla sem kom inn á svæðið
var 350 á dag. Það var 40% aukning
frá sama tíma árið 2022.
Segir Umhverfisstofnun á heima-

síðu sinni að svæðið og innviðir þess
sé ekki í stakk búið til þess að taka
á móti slíkum fjölda. Mikið álag sé á
jarðminjar á svæðinu, akstur utan
vega sé mikið vandamál og kraðak
á bílastæðinu skapi hættu. Aðgerðir
til að mæta þörfum svæðisins séu
því óumflýjanlegar. Mögulega sé
komið að þeim tímapunkti að ekki
sé hægt að hleypa ótakmörkuðum
fjölda inn á svæðið.

Nauðsynleg uppbygging
Fyrirhuguð uppbygging, sem

deiliskipulag Rangárþings ytra
lýsir, hefur sætt gagnrýni að
undanförnu. En Umhverfisstofnun
segir að uppbygging innviða í Land-
mannalaugum sé nauðsynleg til
þess að koma í veg fyrir að svæðið
tapi verndargildi sínu.
Uppbyggingin eigi við um tvö

svæði og mismunandi tilgangur
sé með henni. Uppbygging við
Námskvísl og laugarnar sjálfar snúi
að vernd náttúru og grunnþjón-

ustu við gesti. Þar sé um að ræða
salerni, búningsaðstöðu, bílastæði,
göngupalla og göngubrú. Það svæði
sé nú þegar raskað eða liggi alveg
að þegar röskuðu svæði.
Á hinu svæðinu er áformað að

reisa gestastofu og gestaskála
ásamt baðaðstöðu og laug. Svæðið
er við Námshraun sem nú er
óraskað svæði. Ætlunin sé að öll
starfsemi nema skáli Ferðafélags
Íslands verði flutt þangað, til dæmis
tjaldsvæði, bílar, veitingasala og
önnur mannvirki.

Svæðið í kringum laugarnar
sjálfar verður endurgert eins og
hægt er í náttúrulegt ástand. Ásýnd
svæðisins sem gestir sækja mest
og náttúran þar í kring, verði því
endurheimt og náttúruleg fegurð
njóti sín betur.
Framkvæmdirnar eru unn-

ar í takti við vinningstillögu úr
hönnunarsamkeppni um skipulag
á svæðinu sem Umhverfisstofnun,
Rangárþing ytra og Félag íslenskra
landslagsarkitekta efndu til.
gummi@mbl.is

lMikið álag áLandmannalaugumlUppbygging
nauðsynleg til að verndargildið haldist aðmatiUST

Fimm hundruð bílar á dag

Teikning/VA arkitektar ehf.

LandmannalaugarMynd af framtíðarskipulagi svæðisins úr vinnings-
tillögu í hönnunarsamkeppni sýnir óspillt útsýni úr laugunum.

Engin ákveðin niðurstaða varð á
fundi forsvarsmanna sveitarfélaga
með dómsmálaráðherra og félags-
málaráðherra í gær um hvaða úrræði
hælisleitendumsem fengið hafa synjun
um alþjóðlega vernd standa til boða
þegar 30 dagar eru liðnir frá synjun.
Guðrún Hafsteinsdóttir dóms-

málaráðherra sagði eftir fundinn að
í sínum huga væri alveg ljóst að það
væri andstætt markmiðum laganna
að fella niður þjónustu hjá þessum
hópi og ætla svo bara að veita hana
einhvers staðar annars staðar. Það
lægi alveg skýrt fyrir að hennar mati
að það væri ekki sveitarfélaganna að
sinna fólki sem hefði verið vísað úr
landi en samtalinu yrði haldið áfram
með ráðgjöf sveitarfélaganna.

Áhendi ríkisins
Í frétt Sambands íslenskra sveitarfé-

laga um fundinn í gær segir að komið
hafi skýrt fram í máli fulltrúa sveitar-
félaganna að verkefnið sé á hendi rík-
isins og að Heiða Björg Hilmisdóttir
formaður sambandsins sé vongóð um
að verið sé að vinna að lausn málsins
hjá ríkinu. Fram kemur í minnisblaði
sambandsins að sveitarfélögum sé
hvorki heimilt né skylt að þjónusta
þennan hóp. Sögðust fulltrúar sveitar-
félaganna standa við þá niðurstöðu en
báðir aðilar væru sammála um að nú
væri brýnast að finna lausn á vanda
fólksins. Verkefnið væri hjá ráðherr-
unum og vonandi kæmu fram tillögur
að lausn hið fyrsta.
Hælisleitendur semhafa hlotið synj-

un um alþjóðlega vernd missa alla
þjónustu þegar 30 dagar eru liðnir frá
synjun. Eru þeir þá án kennitölu, rétt-
inda og allra úrræða. Guðmundur Ingi
Guðbrandsson, félags- og vinnumark-
aðsráðherra, hefur haldið því fram að
sveitarfélögin geti gripið inn í og veitt
hælisleitendumaðstoð þegar ríkið hef-
ur svipt þá félagsþjónustu, samkvæmt
15. gr. sveitarstjórnarlaga.
Guðrún Hafsteinsdóttir sagði í gær

að 15. greinin ætti eingöngu við í al-
gjörum undanþágutilfellum og henni

hefði verið beitt t.d. þegar ferðamaður í
ákveðnu sveitarfélagi glataði ferðaskil-
ríkjum sínum. Þá væri alltaf samstarfs-
vilji hjá viðkomandi til heimferðar.
„Þó svo að hér séu einstaklingar sem

sviptir hafa verið þjónustu þarf enginn
að vera húsnæðislaus eða matarlaus,
því stjórnvöld útvega fólki öruggt hús-
næði og fæði gegn því að fólk sýni sam-
starfsvilja til brottfarar,“ segir Guðrún.
Aðspurð hvað verði þá um fólk sem
ekki vill yfirgefa landið segir Guðrún
að hún leggi til búsetuúrræðimeð tak-
mörkunum. Það kunni að innibera að
fólk sé ekki að fullu frjálst ferða sinna
og þurfi ýmist að vera með útivistar-
tíma og skrá sig inn og út til að yfirgefa
úrræðið á daginn.

53 hafamisst þjónustu
Guðmundur Ingi sagði eftir fundinn

í gær að burtséð frá því hvort deilt
væri um ábyrgð og skyldur væri núna

forgangsatriði að hjálpa því fólki sem
hefði lent undir vegna núverandi rétt-
arástands en síðan lögin tóku gildi hafa
53 misst þjónustu. „Við erum öll sam-
mála, sem sátumvið þetta borð, umað
það gengur ekki að hér sé fólk á göt-
unni ánmatar og húsaskjóls. Núna er
stóra verkefnið að leysa úr því,“ sagði
hann.

Ríkið hafi frumkvæði að lausn
Spurður hvort til skoðunar sé að

opna búsetuúrræði svaraði hann:
„Við erum farin að velta fyrir okkur
mismunandi lausnum. Það er eitthvað
sem við viljum láta sérfræðinga koma
með tillögur um.Nú eru sveitarfélögin
tilbúin til þess að gefa okkur ráðgjöf
og halda samtalinu áfram sem ég held
að styrki þá vinnu sem er í gangi. Við
reynumað vinna þetta eins hratt og vel
og við getum enda er þaðmjög brýnt.“
Nú væru menn að fara að ræða

þessi mál með það að markmiði að
leysa þetta. Samhæfingarnefnd um
málefni flóttafólks væri að samhæfa
málin, taka þær hugmyndir sem fram
koma og reyna aðmóta tillögur. Spurð-
ur hvort lausnin verði á vegum ríkisins
safði Guðmundur Ingi að sjá yrði til
hvernig útfærslan verður. „Ég get ekki
tjáðmig umþað akkúrat núna. En það
er alveg ljóst í mínum huga að ríkið
verður að hafa frumkvæðið að því að
leysa þetta mál.“
Heiða Björg sagðist í gær heyra að

það værumismunandi skoðanir innan
ríkisstjórnarinnar á milli ráðuneyta
en fundurinn hefði verið ágætur. „En
okkar afstaða er alveg skýr. Ég held
það væri langfarsælast að þetta væri á
einum stað og að ríkið klári þetta, þar
sem þetta er innan þess kerfis sem er
ekki sveitarfélaganna að sinna,“ sagði
hún, enda hefði fólkið ekki heimild til
að dvelja hér.

lEkki fékkst niðurstaða ummál réttindalausra hælisleitendalGuðrún segir ekki sveitarfélaga að
sinna fólki sem vísað er úr landilHeiða Björg vongóð um að ríkið sé að vinna að lausn málsins

Brýnast að finna lausn fyrir fólkið
Iðunn Andrésdóttir
Veronika Steinunn Magnúsdóttir
Hermann Nökkvi Gunnarsson
Ómar Friðriksson

Morgunblaðið/Eyþór

Málefni flóttamanna Guðmundur Ingi Guðbrandsson og Heiða Björg Hilmisdóttir ræðast við eftir fundinn í gær.

ÁLIT LAGASTOFNUNAR HÍ

Unnið á fjór-
um dögum
Lagastofnun Háskóla Íslands
vann lögfræðiálit um samspil
ákvæðis útlendingalaga og laga
um félagsþjónustu sveitarfé-
laga. Niðurstaða álitsins var að
regla útlendingalaganna víkur
ekki til hliðar ákvæði laga um
félagsþjónustu sveitarfélag-
anna af þeirri einu ástæðu að
réttindi einstaklings sem sækir
um alþjóðlega vernd hafi fallið
niður.
Friðrik Árni Friðriksson,

framkvæmdastjóri Lagastofn-
unar HÍ og aðjunkt við HÍ, sagði
í samtali við mbl.is í gær að
stofnunin hefði aðeins fengið
fjóra daga til að vinna álitið.
Hann segir það ekki hefðbundið
að taka við verkefnum með
svo lítinn tíma til stefnu en að
stofnunin hafi í þetta sinn verið
beðin sérstaklega um að hafa
hraðar hendur og þeim hafi
runnið blóðið til skyldunnar
vegna aðstæðna í samfélaginu.
Friðrik kveðst hafa tekið

eftir því að meiningarmunur
sé á því hvað felist raunveru-
lega í álitinu. Fólk hafi nefnt að
minnisblað Sambands íslenskra
sveitarfélaga (SÍS) stangist á
við álitið sem hann skilaði.
„Það hefur komið fram í

umræðunni að álitið stangist á
við minnisblað SÍS. Ég er ekki
sammála því. Minn skilningur
er sá að í þeirra áliti sé fyrst og
fremst fjallað um túlkun á 15.
gr. laga félagsþjónustu og hvort
hún eigi við um hópinn sem um
ræðir. En þeirri spurningu er
ekki svarað í álitsgerð Laga-
stofnunar, enda var hún ekki
lögð fyrir.“
Takmörkuð skörun sé því milli

álitanna tveggja.
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Kæli- og frystiklefar í öllum 
stærðum og gerðum

Margar gerðir af 
vélbúnaði fyrir 

kæli- og frystiklefa

Mikið úrval af hillum

Járnháls 2 - 110 Reykjavík
Sími 440 - 1800
www.kaelitaekni.is

Kælitækni er leiðandi í sölu 
og uppsetningu á kerfum með 

ná琀琀úrlegum kælimiðlum

Nýsköpun:

Nautatólg í húðvörur
Fyr r  í sumar  úthlutaði matvæla-
r áðher r a 577 milljónum úr  
Matvælasjóði. Styrkt voru 53 verk- 
efni en alls bárust 177 umsóknir  
til sjóðsins. 

Þær Hildur Leonardsdóttir og 
Brynja Hlíf Þorsteinsdóttir hlutu 
þriggja milljóna króna styrk til þess 
að undirbúa og framleiða íslenskar 
og eiturefnalausar húðvörur gerðar 
úr nautatólg. 

Bændablaðið ræddi við Hildi 
um þessa nýjung. „Hugmyndin 
kviknaði þegar við, ég og Brynja 
Hlíf, vorum saman í fæðingarorlofi. 
Við höfðum rætt það að gaman væri 
að þróa hugmynd að verkefni sem 
við gætum unnið að saman. Þar sem 
við aðhyllumst báðar heilnæman 
og eiturefnalausan lífstíl reikaði 
hugurinn fljótlega í þá átt. Við 
komumst að því að nautatólgin er 
magnað hráefni þar sem hún hefur 
svipaða fitusýru samsetningu og 
mannshúðin, rík af A-vítamíni 
og sterínsýru, sem algengt er að 
bætt sé út í aðrar húðvörur, en í 
nautatólginni er þetta náttúrulega 
til staðar. 

Við upphaf verkefnisins höfðum 
við samband við B. Jensen og 
Norðlenska og samtals eru þessi 
fyrirtæki að farga um 100 tonnum 
á ári af nautafitu. Við veltum því 
fyrir okkur hvort að það væri hægt 

að gera eitthvað sniðugt við þetta 
hráefni og úr varð að þróa krem úr 
nautatólg,“ segir Hildur. 

 
Íslenskar og eiturefnalausar

Þær fá innanmör hjá B. Jensen 
og vinna svo fituna sjálfar þar til 
hún er nýtanleg í húðvörur. „Við 
skerum fituna smátt og bræðum 
með vatni og salti. Því næst er hún 
síuð og þennan leik endurtökum við 
nokkrum sinnum. Þannig náum við 
öllu vatni og óhreinindum í burtu.

Að lokum fáum við hreina tólg 
sem hægt er að nýta í húðvörur. 
Nautatólgin er eiturefnalaus en 
það var okkur mikilvægt að búa til 
eiturefnalausar vörur sem við gætum 

með góðri samvisku borið á börnin 
okkar og okkur sjálfar,“ segir Hildur.

Aðspurð segir Hildur að stefnan 
sé að búa til og framleiða hreint krem 
úr nautatólginni, krem með aðeins 
einu innihaldsefni. „Í dag höfum við 
útbúið frumgerð af kremi úr hreinni 
nautatólg og erum að vinna í að bæta 
framleiðsluferlið, gera það betra og 
eins finna út hvernig við getum 
gert meira í einu.“ Þær stöllur hafa 
einnig hug á því að prófa sig áfram 
og fram undan sé framleiðsla á fleiri 
kremum, sápum og fitu í matargerð, 
jafnvel að blanda olíum og jurtum 
við nautatólgina. 

Vörurnar bera heitið Griðungr

Vörurnar eru hannaðar og þróaðar 
undir nafninu Griðungr og vinna 
þær að undirbúningi varanna 
heiman frá sér en þær eru báðar 
búsettar á Akureyri. Nýlega hlutu 
þær styrk frá Matvælasjóði en áður 
hafa þær einnig hlotið styrki frá 
uppbyggingasjóði SSNE (samtök 
sveitarfélaga og atvinnuþróunar á 
Norðurland eystra) og úr sjóði frá 
atvinnumálum kvenna. Hildur segir 
vonir standa til að fyrstu vörurnar 
verði komnar á markað á næsta ári.

Þær halda úti samfélagsmiðlum 
þar sem hægt er að fylgjast með gangi 
mála, instagram @gridungr. /þag

Hildur Leonardsdóttir og Brynja Hlíf Þorsteinsdóttir fengu hugmyndina að gerð húðvaranna í fæðingarorlo昀椀. Þær 
hafa nú hlotið styrk frá Matvælasjóði til að koma vörunum á markað.   Mynd / Aðsend

Nautatólgin er eina innihaldsefnið 
í húðvörunum sem bera heitið 
Griðungr. Vonir standa til að vörurnar 
verði komnar á markað á næsta ári.

Menntun:éns á Vestfjörðum

Íslensku gefinn 
séns á Vestfjörðum
Gefum íslensku séns er  heiti 
átaks sem hefur  ver ið í gangi á 
Vestfjörðum í sumar.

Markmið verkefnisins er að 
stuðla að vitundarvakningu um 
íslensku sem annað mál og ná sem 
víðast um Vestfirði. Að því standa 
t.a.m. Háskólasetur Vestfjarða, 
Fræðslumiðstöð Vestfjarða, 
Súðavíkurhreppur og Ísafjarðarbær.

Aukinn sýnileiki íslenskunnar

Ólafur Guðsteinn Kristjánsson er 
umsjónarmaður íslenskunámskeiða 
Háskólaseturs Vestfjarða. Hann 
segir ýmsa viðburði tileinkaða 
átakinu hafa verið í sumar, auk 
námskeiða. „Allt til þess að auka 
tækifæri fólks, innflytjenda, til að 
æfa sig í notkun tungumálsins og 
vekja móðurmálshafa til vitundar, 
sem er meginmarkmiðið, um hvað 
máltileinkun felur í sér. 

Aukaafurð er aukinn sýnileiki 
íslenskunnar í enskuvæddum 
heimi,“ segir Ólafur. „Einstaklega 
skemmtileg er hin svokallaða hrað-
íslenska sem lýtur sömu lögmálum 

og „speed-dating“ nema augnamiðið 
er ekki að ná sér í maka heldur æfa 
sig í íslensku.“

Sjónum hefur einnig verið 
beint að börnum sem hafa annað 
móðurmál en íslensku og var til 
dæmis í byrjun ágúst námskeið á 
Ísafirði tileinkað þeim, undir nafninu 
Tungumálatöfrar.

Gefum íslensku séns-átakið á 
Vestfjörðum stendur hið minnsta til 
miðs nóvember og er vonast til að 
Hólmavík stökkvi einnig á vagninn, 
að sögn Ólafs.  /sá

Viðburður sem lýtur sömu lögmálum 
og „ speed-dating“  nema bara til að 
tala íslensku. 
 Mynd / Háskólasetur Vestfjarða

Íbúar í Þykkvabæ í Rangárþingi 
ytr a eru orðnir  langþreyttir  á 
hraðakstr i í gegnum þorpið og 
vilja fá hraðahindrun til að hægja 
á umferðinni. 

Börnin í þorpinu hafa meðal 
annars tekið málið í sínar hendur 
og standa með skilti þar sem hraðast 
er ekið og biðja ökumenn að hægja 
á sér.

Umferðin alltaf að aukast

„Það er ekið talsvert hratt í gegnum 
þorpið og umferð er alltaf að aukast. 
Það er mun meiri umferð hér í gegn 
yfir sumartímann enda er hér frábært 
tjaldstæði og hótel. Margir hægja á 
sér en það eru nokkrir sem keyra 
allt of hratt miðað við aðstæður,“ 
segir Karen Eva Sigurðardóttir, 
íbúi í Þykkvabæ. Hún segir að 
það sé búið að senda inn erindi 
til Rangárþings ytra og óska eftir 
hraðahindrun en ekkert hafi gerst 
enn í málinu. „Vonandi fáum við 
hraðahindrun sem fyrst  eða kannski 
bara gangstétt. Það er óþægilegt að 
vita af börnum sínum úti í garði við 
veg þar sem umferð er hröð. Við 
foreldrarnir teljum þetta skipta miklu 
máli og höfum áhyggjur af þessu. 

Við vonum að það verði ekki hér 
slys á fólki sem mun ýta þessum 
framkvæmdum af stað,“ bætir Karen 
Eva við.  /MHH

Börnin í Þykkvabæ taka 
málin í sínar hendur

Skipað hefur ver ið nýtt vísinda- og 
nýsköpunarráð í samræmi við lög 
sem tóku gildi nú í vor.

Markmið laganna er, skv. 
tilkynningu á vef Stjórnarráðsins, 
að efla stefnumótun og samhæfingu 
á sviði vísinda, tækniþróunar og 
nýsköpunar hér á landi svo að styrkja 
megi íslenskt þekkingarsamfélag 
og auka samkeppnishæfni íslensks 
atvinnulífs. Katrín Jakobsdóttir 
forsætis ráðherra skipaði í sumar 
fulltrúa í ráðið til næstu fjögurra ára. 
Hlutverk þess er einkum að veita 
ráðgjöf um stefnumótun á sviði 

vísinda, tækniþróunar og nýsköpunar, 
sérstaklega gagnvart mikilvægum 
samfélagslegum áskorunum. 

Einnig að fjalla um framtíðarsýn 
og stefnu stjórnvalda og setja fram 
rökstuddar tillögur að umbótum með 
tilvísun í alþjóðlega þróun á sviði 
vísinda, tækniþróunar og nýsköpunar, 
ásamt því að stuðla að upplýstri og 
gagnrýnni umræðu um vísindi, tækni 
og nýsköpun, stöðu greinanna og 
mikilvægi fyrir íslenskt samfélag.

Formaður ráðsins er Freysteinn 
Sigmundsson, jarðeðlisfræðingur við 
Háskóla Íslands.  /sá

Nýtt vísinda- og 
nýsköpunarráð

Rúnar Atli, 6 ára sonur Karenar Evu, 
er eitt barnanna í Þykkvabæ sem 
hafa staðið með þessi skilti í sumar 
þar sem hraðast er ekið í þorpinu. 
Ökumenn hægja strax á sér þegar 
þeir sjá skiltin.  Mynd / Aðsend




